PROIECT

ROMANIA )
CONSILIUL JUDETEAN BUZAU

HOTARARE
pentru aprobarea unor masuri la Societatea
~Compania de Apa” SA Buzau

Consiliul Judetean Buzdu;
Avand in vedere:

expunerea de motive a Presedintelui Consiliului Judetean Buzau
inregistrata sub nr. 10332/16.07.2018;

raportul Directiei juridice si administratie publica locala inregistrat la
Consiliul Judetean Buzau sub nr. 10333/16.07.2018;

avizul de legalitate al Secretarului judetului Buzau dat pe proiectul de
hotarare;

prevederile Hotarérii Consiliului Judetean Buzdu nr. 160/2016 privind
desemnarea reprezentantului Judetului Buzau in Adunarea Generald a
Actionarilor a Societatii ,Compania de Apa” SA Buzau, modificatd prin
Hotararea Consiliului Judetean Buzdu nr. 92/2017;

Hotararea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard ,Buzdu 2008”
nr. 17/2018 privind avizarea Bilantului contabil si al situatiilor financiare
ale operatorului regional - Societatea ,Compania de Apa” SA Buzau
pentru exercitiul financiar al anului 2017;

Hotdrérea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard ,Buzdu 2008”
nr. 18/2018 privind avizarea Raportului anual asupra activitatii de
administrare la Societatea ,Compania de Apa” SA Buzdu pe anul 2017;
Hotararea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard ,Buzdu 2008”
nr. 19/2018 privind aprobarea listei de persoane selectate pentru
functia de membru al Consiliului de Administratie al Societatii
,Compania de Apa” SA Buzau;

Prevederile art. 16 alin. (2) lit. ,c” si art. 17 alin. (2) pct 4, lit. ,a"” din
Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ,Buzdu 2008";
Prevederile art.2, lit. ,c¢” din Statutul Societatii ,Compania de Apa” SA
Buzau,



in temeiul art. 91 alin. (1) lit. ,f” si art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind
administratia publicd locald, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. (1) Se mandateaza reprezentantul Judetului Buzau in Adunarea
Generald a Actionarilor a Societatii ,Compania de Apa” SA Buzdu - doamna
Oprea Mirela s& voteze:

~PENTRU":

1. numirea administratorilor pentru un mandat de 4 ani, a contractului de
mandat si remuneratiei fixe a acestora in cuantum de 2800 lei brut/luna.
Lista persoanelor este prevazuta in anexa la hotaréare;

2. aprobarea Bilantului contabil si a situatiilor financiare pe anul 2017
formate din: bilantul contabil, contul de profit si pierdere, situatia
modificarii capitalului propriu, situatia fluxului de numerar si notele
explicative la situatiile financiare anuale;

3. aprobarea alocarii profitului net realizat in anul 2017 la fondul IID prevédzut
de Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 198/2005, in conformitate cu
dispozitiile art. 21.5 din Actul constitutiv al Companiei de Apa SA Buzau si
ale art. 36 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de
alimentare cu apa si canalizare incheiat de catre ADI ,Buzdu 2008” si
Compania de Apa SA Buzau;

4. aprobarea raportului de activitate privind exercitiul financiar pe anul 2017;
5. aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor;

6. prezentarea raportului financiar de audit extern pe anul 2017, intocmit de
auditor statutar BDO Audit SRL;

7. prezentarea raportului intocmit de Comitetul de nominalizare si
remunerare privind remuneratiile acordate administratorilor si directorului
in anul 2017;

8. imputernicirea doamnei Stan Raluca Georgiana - sef Serviciu juridic si
executdri silite sa efectueze toate demersurile necesare inregistréarii
hotarérilor la Registrul Comertului.

(2) Mandatul acordat conform alin. (1) este valabil pentru
sedinta extraordinara din 06.08.2018 (reconvocare 07.08.2018).



Art. 2. Reprezentantul Judetului Buzdu in Adunarea Generald a
Actionarilor a Societatii ,Compania de Apa” SA Buzdu va aduce la indeplinire
prevederile prezentei hotarari.

Art. 3. Secretarul judetului Buzau va asigura comunicarea hotararii celor
interesati si publicarea pe site-ul autoritatii publice judetene.

PRESEDINTE,

PETRE-EMANOIL NEAGU

AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
SECRETARUL JUDETULUI BUZAU

MIHAI-LA)URENTIU GAVRILA

m

Nr. ,
BUZAU, 2018




ANEXA
la Hotararea Consiliului Judetean
Buzau nr. /19.07.2018

Lista candidatilor pentru numirea ca administratori ai Societatii
,Compania de Apa” Buzau

1. Savulescu Mariana-Simona;
2. Zoita Manuela-Claudia;

3. Hinta Petrus;

4. Salcutan Alexandru-Lucian;

5. Bogdan Ion.



CONSILIUL JUDETEAN BUZAU
PRESEDINTE

NR. 10332/16.07.2018

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotarare pentru aprobarea unor masuri la
Societatea ,,Compania de Apa” SA Buzau

Proiectul de hotdrare a fost initiat in exercitarea drepturilor si obligatiilor
Judetului Buzdu in calitate de actionar si membru in Adunarea Generald a
Actionarilor a Societatii ,Compania de Apa” SA Buzau.

Desemnarea administratorilor este rezultatul finalizarii procedurii de
selectie prevazutd de Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

Situatiile financiare au fost deja avizate de ADI ,Buzdu 2008” in sedinta
din 31.05.2018.

De asemenea, pe ordinea de zi a sedintei extraordinare se afla si alte
documente financiare care au fost discutate si prezentate in sedinta ADI ,,Buzdu
2008".

Cu privire la indemnizatia administratorilor, punctul nostru de vedere -
raportat la bugetul de venituri si cheltuieli 2018, indemnizatia de 2300 lei
lunar/brut al fostilor administratori in 2017 si aplicarea prevederilor legale, cu 1
ianuarie 2018 de trecere a contributiilor de la angajator la angajat, este de 2800
lei brut/luna.

PRESEDINTE,

PETRE-E NOIL NEAGU
o



CONSILIUL JUDETEAN BUZAU
DIRECTIA JURIDICA SI ADMINISTRATIE
PUBLICA LOCALA

NR. 10333/16.07.2018

RAPORT

la proiectul de hotarare pentru aprobarea unor masuri la
Societatea ,Compania de Apa” SA Buzau

imputernicirea reprezentantului Judetului Buzau in Adunarea
Generala a Actionarilor a Societatii ,Compania de Apa” SA Buzau de
a vota ,,PENTRU"” materialele de fond ce vor fi inscrise pe ordinea de
zi este sustinuta si de Avizul ,FAVORABIL" al Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara ,Buzau 2008” dar si de finalizarea procedurii de
selectie a candidatilor cu respectarea prevederilor legale.

Dupa aprobarea bugetului propriu pentru anul 2018 al
Companiei de Apa SA Buzau, este necesar si de competenta Adunarii
Generale aprobarea celorlalte documente financiare cuprinse in

ordinea de zi.

DIRECTOR EXECUTIV/REPREZENTANTUL
JUDETULUI BUZAU iIN AGA,

MIRELA OPREA



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA “BUZAU 2008”
C.IF 23601468 Nr. Inreg. Judecatoria Buzau 10014/200/2007

Sediu social - Str. Uniri, Bl. 8 FGH, Buzau - Roméania

Tel/Fax | +40238 725345 E-mail . office@adibuzau.ro
Cont RO598BTRL01001205J10935XX Barnica Transilvania Sucursala Buzdu

A.D.L

Buzau 2008

HOTARARE

privind avizarea Bilantului contabil si a Situatiilor Financiare ale Operatorului
Regional - SC Compania de Apa SA Buzau pentru exercitiul financiar
al anului 2017

Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ,Buzau 2008” intrunita
in sedinta din data de 31.05.2018

Avand in vedere:

. Adresa Consiliului de Administratie al Companiei de Apa SA Buzau nr.
11758/30.05.2018, inregistrata la ADI Buzau 2008 sub nr. 551/30.05.2018.

- Bilantul contabil si Situatiile financiare ale SC Compania de Apa SA Buzau pe
anul 2017;

- Repartizarea profitului net pe anul 2017;

- Raportul de audit extern al Situatiilor financiare pe anul 2017;

- Raportul anual asupra activitatii de administrare la SC Compania de Apa SA
Buzau pe anul 2017,

- Prevederile art. 17 alin. (2) lit. a) pct. 4 din Statutul Asociatiei,

in temeiul art. 16 alin. (4) coroborat cu art. 20 alin. (4) din Statutul Asociatiei,

HOTARASTE:

Art.1. Se avizeaza Bilantul contabil si Situatiile Financiare ale Operatorului Regional —
SC Compania de Apa SA Buzau, pentru exercitiul financiar al anului 2017, formate din
(Bilant contabil, Contul de profit si pierdere, Situatia modificarilor capitalului propriu,
Situatia fluxurilor de numerar, Note explicative la situatiile financiare anuale)

prezentate in ANEXA 1.



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA “BUZAU 2008”
C.|.F. 23601468 Nr. inreg. Judecatoria Buzau 10014/200/2007
Sediu social - Str. Unirii, Bl. 8 FGH, Buzau — Roméania

Tel/Fax : +40238 725345 E-mail : office@adibuzau.ro
Cont RO59BTRLO1001205J10935XX Banca Transilvania Sucursala Buzau

A.D.L

Buzau 2008

Art 2. Se avizeaza Raportul financiar de audit extern al Operatorului Regional — SC
Compania de Apa SA Buzau, pentru exercitiul financiar al anului 2017, prezentat in
ANEXA 2.

Art. 3. Se avizeaza Repartizarea profitului inregistrat la 31.12.2017, asa cum este

prezentat in Anexa 3.
Art. 4. Anexele 1, 2 si 3 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 5. Urmare avizului conform al A.D.l. ,Buzau 2008" Situatiile financiare, Raportul
financiar de audit extern ale Operatorului Regional — SC Compania de Apa SA Buzau,
pentru exercitiul financiar al anului 2017 si Repartizarea profitului net pe anul 2017 vor

fi supuse aprobarii Adunérii Generale a Actionarilor.

Art. 6. Prezenta hotarare se comunicd membrilor asociati, Operatorului Regional - SC

Compania de Apa SA Buzau si tuturor persoanelor interesate.

Nr. 17 / 31.05.2018 PRESEDINTE
Buzau Ec. Petre-Emanoil Neagu

Hotararea a fost adoptata cu35 voturi ,pentru’, = vot ,impotrivd” si .77 ,abtineri”, din numarul

total de42 de membri asociati si42 asociati/asociati implicati prezenti la sedinta.



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA “BUZAU 2008”
C.I.F. 23601468 Nr. Inreg. Judecatoria Buzau 10014/200/2007
Sediu social : Str. Unirii, Bl. 8 FGH, Buzau — Roménia

Tel/Fax : +40238 725345 E-mail : office@adibuzau.ro
Cont RO59BTRL0O1001205J10935XX Banca Transilvania Sucursala Buzéu

A.D.L

Buzau 2008

Referat
privind numirile finale ale membrilor in Consiliul de Administratie al COMPANIE| DE APA S.A
BUZAU societate pentru care Asociatia de Dezvoltare Intercomunitaré « Buzau 2008 »
exercita atributii de autoritate tutelara

Avand in vedere:

- Hotararea A.D.l. "Buzau 2008” nr. 10/20.02.2018 privind declansarea procedurii de
selectie a membrilor Consiliul de administratie al Companiei de Apa SA Buzau;

- Decizia nr. 4/02.05.2018 privind aprobarea Scrisorii de asteptari pentru Consiliul de
administratie al Companiei de Apa SA Buzau, in perioada 2018-2022:

- Hotararea A.D.I. ,Buzdu 2008" nr. 12/21.03.2018 privind aprobarea Profilului
Consiliului de administratie si a Profilului candidatului pentru pozitia de membru in
Consiliul de administratie al societatii Compania de Apa SA Buzau.

- Raportul pentru numirile finale Tinregistrat la A.D.I. ,Buzdu 2008" sub nr.
626/09.07.2018.

$i in conformitate cu prevederile:

- OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- HG nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor
prevederi din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;

- In temeiul art. 27, alin. (3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de
utilitati publice;

Prin Hotararea nr . 10/20.02.2018 a Adunarii Generale a Asociatilor, a fost constituita
Comisia de selectie in vederea evaluarii candidatilor inscrisi in procesul de selectie a
membrilor din Consiliul de Administratie al Societati COMPANIA DE APA S.A BUZAU
conform legislatiei in vigoare.

in perioada 05.03.2018 — 29.06.2018, membrii Comisiei de selectie asistata de expertul
independent, societatea FOX MANAGEMENT CONSULTANTS SRL reprezentatd de catre
dna. Magdalena Radu, a procedat la elaborarea Planului de selectie Componenta Integrala, a
anuntului pentru depunerea candidaturilor, la evaluarea dosarelor de candidatura depuse de
candidati, a CV-urilor gi a declaratiilor de intentie, a derulat interviuri cu fiecare candidat in
parte, intocmind ulterior, conform art. 44 alin. 7 din HG 722/2016 Raportul pentru numirile
finale ale membrilor Consiliului de Administratie la Societatea COMPANIA DE APA S.A
BUZAU.



In considerarea celor prezentate anterior precum si ca urmare a parcurgerii cu succes a
tuturor etapelor din cadrul procesului de recrutare si selectie si a clasificarii candidatilor,
conform rezultatelor obtinute de fiecare candidat in parte in urma evaluarii in matricea
consiliului si in fisa de interviu a competentelor masurabile, a trasaturilor si a conditiilor care
trebuie indeplinite Tn mod ideal de membrii consiliului de administratie, individual si colectiv,
impreuna cu aptitudinile, cunostintele, experienta si alte atribute ale candidatilor implicati,
toate acestea fiind raportate la Matricea Profilului Consiliului si la Matricea Profilului
Candidatului in care a fost stabilit pragul minim colectiv al competentelor. In conformitate cu
prevederile art. 44 alin. 9 lit. b din HG 722/2016 coroborat cu dispozitiile art. 17, alin. 2, lit. a),
pct. 4, lit. a) din Statutul Asociatiei, comisia de selectie nainteazd Adunarii Generale a
Asociatilor in vederea aprobarii, lista de persoane din randul cadrora Adunarea Generala a
Actionarilor societati Compania de Apa S.A. BUZAU are dreptul s& numeascd membrii
consiliului de administratie pentru un mandat de 4 ani.

Lista scurtd a candidatilor, in urma selectiei finale, si clasificarea acestora pe baza
punctajelor obtinute in urma aplicarii matricii consiliului de administratie este urmatoarea:

Dna. Savulescu Mariana — 108,73 puncte
Dna. Zoita Manuela — 103,37 puncte

DI. Hinta Petrus — 96,30 puncte

DI. Salcutan Alexandru — 96,10 puncte
DI. Bogdan lon — 84,87 puncte

= =

Comisia de selectie a apreciat prin punctajul acordat ca tofi candidatii care s-au prezentat au
un nivel foarte bun al pregatirii si experientei profesionale dar, avand in vedere ca dl. Nedelcu
Radu Valentin si dl. Serban Gheorghe au primit la unele subiecte un punctaj care ii situeaza
sub nivelul exigentelor stabilit prin Matricea Profilului Candidatului si care alcatuieste pragul
minim colectiv acesgtia nu vor fi propusi pentru numire.

Fata de cele prezentate mai sus supunem Adunarii Generale a Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara “Buzau 2008” aprobarea Listei de persoane din randul céarora
Adunarea Generala a Actionarilor societitii Compania de Apa S.A. BUZAU are dreptul
sa numeasca membrii consiliului de administratie pentru un mandat de 4 ani.

Director executiv
Constantin Raicu



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA “BUZAU 2008~
C.I.F. 23601468 Nr Inreg Judecatoria Buzau 10014/200/2007
Sediu social | Str. Unirii, Bl. 8 FGH, Buzau - Roméania

Tel/Fax : +40238 725345 E-mail : office@adibuzau.ro
Cont RO59BTRLO1001205J10935XX Banca Transilvania Sucursala Buzau

A.D.L

Buzau 2008

HOTARARE
privind aprobarea listei de persoane selectate pentru functia de membru in cadrul
Consiliului de Administratie al S.C. Compania de Apa S.A. Buziu

Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “Buzau 2008", intrunita in

sedinta din data de 16.07.2018

Avand in vedere:

Hotararea A.D.l. "Buzau 2008” nr. 10/20.02.2018 privind declangarea procedurii de
selectie a membrilor Consiliul de administratie al Companiei de Apa SA Buzau:

Decizia nr. 4/02.05.2018 privind aprobarea Scrisorii de asteptari pentru Consiliul de
administratie al Companiei de Apa SA Buzau, in perioada 2018-2022;

Hotararea A.D.I. ,Buzau 2008" nr. 12/21.03.2018 privind aprobarea Profilului
Consiliului de administratie si a Profilului candidatului pentru pozitia de membru in
Consiliul de administratie al societatii Compania de Apa SA Buzau.

Raportul pentru numirile finale inregistrat la A.D.l. ,Buzau 2008" sub nr.
626/09.07.2018.

Referatul A.D.|. ,Buzau 2008" inregistrat sub nr. 627/09.07.2018.

In conformitate cu prevederile:

OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu
modificarile $i completarile ulterioare;

HG nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor
prevederi din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;

- Art. 27 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice;
Art. 12.2 lit. c) din Actul Constitutiv al S.C.Compania de Apa S.A. Buzau, potrivit
carora Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara , Buzau 2008” alege si revoca
membrii Consiliului de Administratie al Operatorului

in temeiul prevederilor art.17 alin.2) lit.a) pct 4 lit. a) si lit. h) din Statutul Asociatiel
coroborat cu art. 20 alin. 4) din Statutul Asociatiel,

HOTARASTE:

Art. 1. (1) Se aproba lista de persoane selectate pentru functia de membru in cadrul

Consiliului de Administratie al S.C. Compania de Apa S.A. Buzau, conform Ordonantei de

Urgenta a Guvernului nr. 109/2011 si Hotararii Guvernului nr. 722/2016, dupa cum urmeaza:



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA “BUZAU 2008~
C.I.F 23601468 Nr. Inreg. Judecatoria Buzau 10014/200/2007
Sediu social - Str. Unirii, Bl. 8 FGH, Buzau — Roménia

Tel/Fax - +40238 725345 E-mail . office@adibuzau.ro
Cont RO59BTRLO1001205J10935XX Banca Transilvania Sucursala Buzau

AD.IL

Buzau 2008

Dna. Savulescu Mariana Simona
Dna. Zoita Manuela Claudia

DI. Hinta Petrus

DI. Salcutan Alexandru Lucian
Dl. Bogdan lon

2
3.
4.
5.

(2) Datele de identificare ale persoanelor mentionate la art. 1 al. (1) sunt prevazute in
anexa, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. La data numirii de catre Adunarea Generala a Actionarilor Companiei de Apa SA
Buzau a noilor administratori, hotararea A.D.I. ,Buzau 2008" nr. 10 / 20.02.2018 isi inceteaza
aplicabilitatea.

Art. 3. Se avizeaza modificarea Actul Constitutiv al S.C. Compania de Apa S.A. Buzau
ca urmare numirii noilor administratori de catre Adunarea Generala a Actionarilor.

Art. 4. Prezenta hotarare va fi comunicatd tuturor membrilor asociati si Societatii
Compania de Apa S.A. Buzau in vederea aducerii la indeplinire.

Nr. 19/16.07.2018 PRESEDINTE
Buzau Petre Emanoil Neagu

Hotararea a fost adoptata cu 23 voturi ,pentru”, . vot ,impotriva” si =. ,abtineri’, din numarul total de
45 de membri asociati si 23 asociati/asociati implicati prezenti la sedinta.

r



CONTRACT DE MANDAT (ADMINISTRARE)
Nr. din data de ......

PARTILE CONTRACTANTE

1. S.C. Compania de Apa SA, cu sediul in Buzau, str Unirii, bl 8 FGH,
J10/1610/2007, CUI RO 22987337, reprezentata prin actionari, in baza Hotaréarii
Adunarii Generale a Actionarilor nr. ................. , denumita in continuare societatea

si

2. DIl/Dna, denumit in continuare administrator,

Urmare a acordului de vointa intervenit intre partile semnatare, s-a incheiat prezentul
Contract de mandat (administrare), in baza prevederilor din C. civ., OUG nr.109/2011,
privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, si dispozitile art. 144 al Legii nr.
31/1990, privind societatile comerciale, republicatd, cu modificarile ulterioare,

OBIECTUL CONTRACTULUI

Art.1 - Societatea, incredinteazd administratorului organizarea si gestionarea
activitdti Compania de Apa SA Buzau. Administratorul participd la adoptarea de catre
consiliu, ca intreg, a deciziilor privind administrarea societatii, in conditiile legii, Actului
constitutiv si cele ale prezentului contract de mandat, in limitele obiectului de activitate al
societatii si cu respectarea competentelor exclusive, prevazute de legislatia in vigoare.

Art.2 - Organizarea si gestionarea activitati se vor efectua pe baza obiectivelor,
criteriilor si indicatorilor de performantd prevazuti in anexa, care fac parte integrantd din
prezentul contract, in schimbul unei indemnizatii, convenite prin prezentul contract.
Obiectivele si indicatorii de performanta se revizuiesc anual, dupa caz, in termen de 30 de
zile de la data aprobarii bugetului de venituri si cheltuieli al Compania de Apa SA Buzau

DURATA CONTRACTULUI

Art. 3 — (1) Prezentul contract se incheie pe o duratad de 4 (patru) ani, de la data
viii...panaladatade ...........

(2) in conditiile indeplinirii de catre administrator a obligatiilor asumate prin contract,
la expirarea termenului sus prevazut, contractul se poate prelungi pe inca patru ani,
renegociindu-se conditiile contractuale.

DREPTURILE si OBLIGATIILE MANDATARULUI
Art. 4 - Administratorul are urmatoarele drepturi :

(1)Primirea unei indemnizatii fixe lunare brute, de ......... lei, stabilit prin
Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor nr..........

(2)Beneficiaza de o componenta anuala variabila a remuneratiei pentru
indeplinirea indicatorilor de performanta asumati in Planul de administrare de

(3)Pe parcursul executarii contractului partile pot s& modifice de comun
acord, obiectivele, criteriile si indicatorii de performanta in scopul de a se adapta
evolutiei conjuncturale.

(4)Drept de informare nelimitata asupra activitatii societatii, avand acces
la toate datele, informatiile si documentele privind operatiunile comerciale ale
acesteia.

(5)Decontarea, pe baza documentelor justificative, a cheltuielilor de
cazare, diurna, transport si a altor cheltuieli, pentru deplaséarile in interes de
serviciu in tara si in strainatate, in limitele stabilite prin bugetele anuale.

(6) Beneficiaza, aladturi de ceilalti administratori, de asistentd de
specialitate acordata de salariatii soietatii pentru fundamentarea deciziilor luate
in cadrul consiliului.

Art. 5 — Administratorul are obligatiile prevazute de lege, in care sens este dator:



(M

Sa elaboreze si sa prezinte, spre aprobare, adunarii generale a actionarilor,
planul de administrare, care include strategia de administrare pe durata
mandatului pentru atingerea obiectivelor si criteriilor de performanta stabilite
prin prezentul contract.

Sa exercite mandatul cu loialitatea, prudenta si diligenta unui bun
administrator, in interesul exclusiv al societatii

Sa pregateasca riguros sedintele consiliului, cu dedicarea a minimum 3 zile
lucratoare lunar acestui scop, participarea la sedintele consiliului, precum si
in comitetele de specialitate

Sa participe la unul sau mai multe comitete consultative infiintate la nivelul
consiliufui

Sa declare, conform reglementarilor interne si legislatiei in vigoare, a oricaror
conflicte de interese existente si, in situatii de conflict de interese si sa se
abtina de la decizii in cadrul consiliului/comitetelor consultative/in exercitarea
atributiilor de administrator. Administratorul va comunica AGA in termen de
10 zile de la data apartiei cauzei care a nascut conflictul de interese;

Sa exercite atributiile prevazute de legislatia in vigoare si de actul constitutiv
al societatii

Sa realizeze si sa indeplineasca obiectivele, criterile si indicatorii de
performanta prevazute in anexa, care face parte integranta din prezentul
contract.

Sa elaboreze, impreuna cu ceilalti administratori, si sa transmitd semestrial
catre AGA rapoartele privind activitatea societatii si stadiul realiz&rii
obiectivelor de performanta, precum si, dupa caz, a informatiilor referitoare la
contractele de mandat ale directorilor

Sa elaboreze un raport anual privind activitatea societatii. Raportul se publica
pe pagina de internet a intreprinderii publice.

Sa nu cesioneze prezentul contract altei persoane.

Sa participe la cursuri de specializare organizate in tard sau schimb de
experienta, suportate de societate, in limita bugetului aprobat.

Sa verifice existenta sistemului de control intern managerial al societatii

Sa negocieze indicatorii de performanta financiari si nefinanciari cu autoritatea
tutelara

Sa monitorizeze i sa gestioneze potentialele conflicte de interese la nivelul
organelor de administrare si conducere

Sa respecte codul de etica al societatii

Sa permitd evaluarea performantelor colective ale consiliului de catre
autoritatea tutelara. Rezultatele acestei evaluari ofera informatii despre
partea de componentd variabild a remuneratiei din contractul de mandat,
indicatorii-cheie de performanta folositi cat si despre activitatie de
dezvoltare ce vor informa viitoarele compoziti ale consiliului si criteriile
folosite in acest scop.

DREPTURILE si OBLIGATIILE SOCIETATII

Art. 6 — Societatea are urmatoarele obligatii :

(1) Sa asigure administratorului deplina libertate in organizarea si
gestionarea activitdtii societatii comerciale, in limitele prevazute de lege, de
Regulamentul de organizare si functionare a societati comerciale, Actul
constitutiv i de prezentul contract;

(2) Sa asigure administratorului toate drepturile cuvenite potrivit
dispozitiilor prezentului contract.
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Art.7 — Societatea are urmatoarele drepturi:
(1) Sa& pretinda administratorului indeplinirea obiectivelor, criteriilor si
indicatorilor de performanta prevazute in anexa la prezentul contract;
(2) 88 dispund masuri de diminuare a indemnizatiei/remuneratiei
administratorului, conform celor stabilite prin anexa la prezentul contract;

VI. OBIECTIVELE, CRITERIILE si INDICATORII DE PERFORMANTA

Art. 8 — Obiectivele, criteriile si indicatorii de performanta, ale administratorului sunt
cele prevazute in anexa care face parte integranta din prezentul contract si se actualizeaza
in termen de 30 de zile de la data aprobarii bugetului de venituri si cheltuieli al societatii.

VIl.  LOIALITATE, CONFIDENTIALITATE

Art. 9 — Administratorul este obligat:

(1) Sa-si foloseasca intreaga capacitate de munca in interesul exclusiv al unitatii,
comportandu-se ca un bun comerciant.

(2) Pe toata durata prezentului contract, administratorul este obligat s& pastreze
confidentialitatea datelor si informatiilor referitoare la activitatea societatii, care sunt
prezentate cu acest caracter, obligatie care se mentine si pentru o perioada de 3 (trei) ani de
la incetarea prezentului contract.

(3) Administratorului i sunt interzise orice activitdti in beneficiul unor societati
comerciale concurente, cu acelasi domeniu de activitate sau care se afla in relatii de comert
cu SC Compania de Apa SA Buzau.

(4) Interdictia de la alin. 3 al art.9 se extinde si asupra sotului sau sofiei
administratorului, precum si a rudelor si afinilor pana la gradul al doilea inclusiv.

VIil. RASPUNDEREA PARTILOR

Art. 10 - Pentru neindeplinirea sau indeplinirea necorespunzatoare a obligatiilor
prevazute in prezentul contract, partile raspund potrivit legislatiei in vigoare.

Art. 11 - Aprecierea activitatii administratorului se face prin analizarea gradului global
de indeplinire a obiectivelor, criteriilor si indicatorilor de performanta, stabilite prin anexa la
prezentul contract.

IX .FORTA MAJORA
Art.12 - Forta majora apara partile de raspundere potrivit prevederilor din Codul civil.

X. CLAUZA PENALA

Art. 13. In cazul in care societatea nu achitd administratorului, indemnizatiile cuvenite
acestuia, conform prezentului contract, se obliga sa plateasca acestuia, o penalizare de 0,04
% pe zi de intarziere, aplicata la valoarea datorata.

MODIFICAREA CONTRACTULUI

Art. 14 (1) - Prevederile prezentului contract pot fi modificate, dupad o prealabila
notificare scris&, cu acordul ambelor parti, prin act aditional.

(2) Prezentul contract va fi adaptat corespunzator reglementarilor legale ulterioare
incheierii acestuia, care Ti sunt aplicabile.

Xll.  INCETAREA CONTRACTULUI

Art. 15 — (1) Partile semnatare ale prezentului contract stabilesc cd acesta isi poate
inceta efectele in una sau mai multe din urmétoarele situatii:

(a) expirarea perioadei pentru care a fost incheiat, daca partile nu I-au renegociat in
vederea prelungirii lui;

(b) revocarea administratorului de catre mandant, in cazul in care:

1. nu isi indeplineste una sau mai multe obligatii prevazute in prezentul
contract sau indicatorii de performanta financiari si nefinanciari inscrisi in contractul
de mandat, din motive imputabile administratorului sau din cauza incalcarii criteriilor
de integritate stipulate in mandat, inclusiv prin evitarea si nedenuntarea conflictului de
interese si s/au nerespectarea Codului de etica al intreprinderii publice;
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2. nu respecta legislatia aplicabila societatii;

(c) renuntarea administratorului la mandatul incredintat;

(d) acordul de vointa al partilor semnatare;

(e) intervenirea unui caz de incompatibilitate, conform legii;

(f) decesul;

(9) incapacitatea sau falimentul mandantului;

(h) punerea sub interdictie judecatoreasca a administratorului, ramaséa definitiva;

(2) Tn cazul incetarii contractulw - cu exceptia cazului de la art.15 (1), lit (f), din
prezentul articol, administratorul este obligat sa inapoieze de indatd S.C. Compania de Apa
SA toate actele si documentele detinute in exercitarea atributiilor sale.

(3) In cazul incetérii in orice mod a prezentului contract administratorul este tinut sa
isi execute obligatiile de a da socoteala despre gestiunea sa si plata dobanzilor la sumele
datorate.

(4) Administratorul poate fi revocat de catre adunarea generala a actionarilor conform
legii. in cazul in care revocarea survine fara justd cauza, administratorul in cauza este
indreptatit la plata unor daune-interese, de 3 indemnizatii brute lunare

Xl LITIGH

Art. 16 - Litigile izvorate din incheierea, executarea, modificarea, incetarea si
interpretarea clauzelor prezentului contract se rezolva pe cale amiabila. Daca acest lucru nu
va fi posibil, litigiile vor fi solutionate la instantele judecatoresti de drept comun competente
dela sediul societatii.

XIV. DISPOZITII FINALE

Art. 17 - Prevederile prezentului contract se completeaza cu dispozitiile Codului civil,
aplicabile, cu cele ale Legii nr. 31/1990, republicata si ale OUG nr. 109/2011.

Art.18 — Prin semnarea prezentului contract se considera ca mandatarul a acceptat
in mod expres mandatul dat de mandant, in conditiile legii.

Art.19 - Prezentul contract intra in vigoare la data semnarii lui de cétre parti, respectiv
indatade .............. .

S.C. COMPANIA DE APA SA ADMINISTRATOR



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA “BUZAU 2008”
C.4F 23601468 Nr Inreg. Judecatoria Buzau 10014/200/2007

A.D.IL

Buzau 2008

Sediu socral - Str, Uniriz, Bl 8 FGH, Buzay — Romanta
Tel/Fax . +40238 725345 E-mail . office@adibuzav.ro
Cont ROSSBTRLGI0I1205J10835XX Barnica Transilvarua Sucursala Buzdu

HOTARARE

privind avizarea Bilantului contabil gi a Situatiilor Financiare ale Operatorului
Regional - SC Compania de Apa SA Buzau pentru exercitiul financiar
al anului 2017

Adunarea Generald a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ,Buzdu 2008 intrunita
in sedinta din data de 31.05.2018

Avand in vedere:

. Adresa Consiliului de Administratie al Companiei de Apa SA Buzau nr.
11758/30 05.2018. inregistrata ta ADI Buzau 2008 sub nr. 551/30.05.2018.

Bilantul contabil si Situatiile financiare ale SC Compania de Apa SA Buzau pe
anul 2017:
- Repartizarea profitului net pe anul 2017;
- Raportul de audit extern al Situatiilor financiare pe anul 2017;

Raportul anual asupra activitatii de administrare la SC Compania de Apa SA
Buzau pe anul 2017;
- Prevederile art. 17 alin. (2) lit. a) pct. 4 din Statutul Asociatiei,

in temeiul art. 16 alin. (4) coroborat cu art. 20 alin. (4) din Statutul Asociatiei,

HOTARASTE:

Art1. Se avizeaza Bilantul contabil si Situatiile Financiare ale Operatorului Regional -
SC Compania de Apa SA Buzu, pentru exercitiul financiar al anului 2017, formate din
(Bitan{ contabil, Contul de profit i pierdere, Situatia modificarilor capitaluiui propriu,
Situafia fluxurilor de numerar, Note explicative la situatiile financiare anuale)

prezentate in ANEXA 1.
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COMPANIA DE APA SA BUZAU

OPIS

SITUATIILE FINANCIARE LA 31.12.2017

BILANT CONTABIL
EXECUTIE BVC

. Situatii financiare anuale - ANAF

]

Situatii financiare auditate pentru exercitiul financiar incheiat la 31.

12.2017

Raportul anual privind activitatea Companiei pe anul 2017

. Declaratie conf. art.30 din Legea Contabilitatii nr.82/199]

Declaratie de conformitate

Evenimente ulterioare datei bilantului

. Balanta de verificare 1a 31.12.2017

Executie BVC pe anul 2017

Executia indicatorilor de performanta an 2017
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BILANT
la data de 31.12.2017
. Cod 10 - lei -
I Denumirea elementului Nr. B Sold la: |
rd. | |
01.01.2017 | 31.12.2017
|
A 8 1 R ;
A. ACTIVE IMOBILIZATE i
1. IMOBILIZARI NECORPORALE -
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
" 2Cheltuielile de dezvoltare (c1.203.2803-2903) 02 )
T e L
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale e ]
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 :
o TOTAL {rd.01 Ia 06) 07 130.9?.3@£ 65297
Jl. IMOBILIZARI CORPORALE B
1. Terenuri $i constructii {ct. 211 f-2172-2811 -2812-2911-2912) 08 47430152 53.183.62¢9
2. Instalatii tehnice §i masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 291 3} 09 580.538 4.25:4-.:1 79“
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 127.763 o 18.388
4. Investiti imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2075 n '
5. Imabilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) " 12 94.816.147 588765‘5
jﬁ.mvestitii imonbiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 o 5
b 6-27é?é_t;f;1gc))rporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14 17.360 16.587
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
b. Avansuri {ct. 4093) 16 1.361.998 993771
TOTAL (rd. 08 la 16) i7 148.833.958 64.449.513
111, IMOBILIZAR! FINANCIARE o
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 4 2672 - 2964) w1
3. Actiunlle detinute {3 entitatile asociate si la entitatile controlate in romun 20
{ct. 262+263 - 2262)
- 4. Imprumuturi acordate entitatilor ascciate si entitatilor controlate in comun 21 _ |
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte Imprumuturi (ct. 2675 + 2676° + 2677 + 2678" + 2679 - 2966° - 2968°) 23 - \
TOTAL (rd. 18 1a 23} 24
T ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) - 25 148.964.881 64.5 1:2;5
TBT:\“MC]:IVE CIRCULANTE
| STOCUR o ) -
. e : 3 X = 4 N 1




2? {
.
3. Produse finita éi marfuri (ct. 345 -+ 346 + 347 4/- 248" + 354 + 356 + 357 + 357 + :
326 +/-368 + 371 +337 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955-3956-3957-] 28 !
396 - 397 - dinct. 4428)
4, Avansur {ct. 4091) 29 | ;
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 ! 420.979 674,436
. CREANTE (Sumele care urmeaza sd fie incasate dupa o pericada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1-.-Crea-nfe c?mEchaite {26757 + 2676 "+ 2678 + 2679" - 2966" - 2968 + 4092 + 3 11.088.254] 12.064.969
417 413 +418-457) ! i
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 4517 - 4957 32 =
3. 5ume de incasat de la entititile asociate si entitatile controlate in comun o
) -, 33
(ct. 453~ - 495+)
4. Alte creanie (Ct. 425 + 4282 + 4317 + 437" 4 4382 + 441+ 4424 + din ct 4428 ’
4 2.298.11 4.886.6/2
A44%" + 445 £ 4467" + 447" + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473" - 496 + S187) g ik BEhs
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 4957} 35
TOTAL (rd. 31 1a 35) 36 13.386.372 16.951.641
Hi. ENVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591 37
2. Alte investitii pe termen scurt .38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ¢t. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 51 14)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
V. CASA $1 CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 51245314532 +541 +542)| 40 41.690.628 34.509.484
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 55.497.979 52.135.561!
C. CHELTUIELIIN AVANS (c1. 471) (rd.43+44) 42 29427 69,096
Sume de reluat intr-¢ pericada de pana ld un an (din ct. 4717) 43 28427 69,096
fume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 4714 44
- DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
im prumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
: ; 4,
1682 + 5191 + 5192 + 5198) A D b7 1aes
3. Avansuri incasate in contul comendzilor (ct. 419) 47 106.645 288.154]
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 407 + 404 + 408) 48 2.553.874 3.325.320
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 19 -
6. Sume datorate entitagilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451™) SO
7.5ume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. 1663 s
+1 6864269242693+ 453%*%) )
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale {ct, 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423+ 824 + 426 + 427 + 4281 + 4317 4 437+~ -
+ 381 44417 £ 4423 $44287%" + 44475 4 446771 + 4477 + 44B] 4 455 + 4567 4| 02 a1 ®Rsain
457 + 4581 4 462 4 4661+ 473> + 509 + 5186 4 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5187)
TOTAL (rd. 451a 52) ) 53 18.541.868 18.390.034
E. ACTIVE CIRCULAN TENETE/DATORI CURENTE NETE {rd. 41 +43-53-70-73-76) 54 -59.524.027 31.927.823
F TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd. 25+44+54) 55 89.440.854 G96.442633
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumutari din e.;n‘isiunea de obliga;i-uni, prezenténdu-se separat 56 N
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {cl. 161 + 1681 - 169)
16822._:_5;:;7;&1 ia;c]);azlir::gg;tmor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 31.984.902 28,384,758
3. Avansuri incasate in contul comenazilor {ct. 419} S8 I
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 59 -
5. Efecte de comers de platit (ct. 403 + 405) 60 ’
6. Sume datorate entitatilor Gin grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 2 431 -) 61 =
7. Sume datorate entitailor asociate si entitatilor controlate in comun 62 1
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*)
8. Alte daterii, inclusiv datoriite fiscale 5i datoriile privind asigurarile sociale {ct.
WA T T e | s
677k 45814462+4661+ 4737 + 509 + 5186 + 5193 + 5154 + 5195 + 5196 - 5197)
L TOTAL (rd.56 12 63) _ _ 64 - 32.306,237 28.455;588
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 65 a 1
2. Provizioane pentru impozite {ct. 1516) 66
3. Alte provizicane (ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518} 67 280.158 2.?561425‘
. TOTAL(rd. 6512 67) 68 280,158 2.756.425
1. VENITURI IN AVANS - O
1. Subventii pentra investiti (ct. 475)(rd. 70+71) 69 140.216.641 56.132.950)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 96.509.565 1_886.8‘56
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 4757) 71 43.707 076 54.246,1\5!.);
2. Venituriinregistrate in avans (ct. 472) {rd.73 + 74) 72 B ‘
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 4727) 73
6_ Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 o
{ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluatintr-o perioada de pana la un an (ct. 4787} 76
2 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77 T
T Fond comercial negativ {ct.2075) 78
 TOTAL(rd.69 ( 72475 + 78) 79 140.216.541 56.132.490
). CAPITAL S| REZERVE - R
LcarTac -
o 1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 80 4613.700 4.613,703
:_ 2. Capital subscris nevarsat (¢t 1011) 81 S
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015} 22
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018} 83
5.Ale elemente de capitalurl propril (1631) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 4.613.700 4.613.700
S g |
11. PRIME DE CAPITAL fct. 104) 86
N B
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193.712]

I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (c1. 105) T 202220,
| IV. REZERVE o
COn Rezerve legale (ct. 106”.--.-.@.,,..7.‘.___ - o 38 9227400 - QD?;/!G
2. Rezerve statutare sau contractualex(ct. 1063)7. - 89 ]
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 [
 TOTAL(rd. 88 fa 90) o 91 922740,  922.740
Actiuni proprii (ct. 109} o 92 T
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 93 . i
f._ MPiefdeﬁ legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149} 94
V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117} 96 15.345] 1.797.039!
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
M- SOLD € (ct. 121) 97 7.424.068 7051317
N SOLD D (ct. 121) 98 0 0,
- Repartizarea profitului {ct. 129} 99
CAPITALUR! PROPRI! - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 13.147.383 10.984.430
Patrimoniul public (ct. 1016) 101 |
Fatrimoniul privat (ct. 1017) 2 '— 102 - ;
CAPITALURI- TOTAL {rd.1004101+102) (rd.25+414432-53-64-68-79 103 13.147.383 10.984.43ﬂ§

Suma de control F10: 1923226310/ 6470990656

~} Conturi de repartizal dupa natura efementeior respective.
*~} Solduri debitoare ale conturifor respective.
) Solduri creditoare ale conturilor respective,

71 Sumele inscrise Iz acest rand (rd.31) 5i profuate din conturile 2675 la 2679 feprezintd creantele aferente contractelor do tnasing financiar s altor contracte asimilate,

precum i alte creante imabilizate, scadente intr-o pericad mai mica de 12 funi,

22} 5¢ va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finangelor publice si al ministrului delegat penatru buget nr, £68/2014

tru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea §f actualizarea inventaruivi centralizat al bunurilor imotils
entarierii, cu modificsrile si completarile ulteripare.

proprietate privatd a statului si a drepturilor reale supuse
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|
i la data de 31.12.2017
|

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Cod 20 - i -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr. | "
rd.
’ i 2016 2017
A 8 1 2
1. Cifra de afaceri net‘;(rd. 02+0.3-04+05+06J 01 64.162.252 64.713.421
Q Productia vanduta {ct.?Ol+702+?03+204+705+?06+?08; 02 64,162.252 64,?13.42;]
: Venituri din vanzarea marfuritor (ct. 707) 03 _m;
- Reduceri comerciale acordate (ct, 709) ‘ 04
Venituri din dobdnzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05 T
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766" )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411) 06
7. Venituri aferente costulul productieiin curs de executie (ct.711+712)
| soldc - 07 )
Sold D 08 N
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale {ct.721+ 722) 09 i 1.327.784 - 829.553
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilos corporale {ct. 755) 10 . :
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725} 11
6. Venituri din subventii de explaatarc [ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 1 i
7417 +7419)
- Alte venituri din exploatare {1,751 +758+7815) 13 3.848.373 5.390.731
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
~-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 15 B 599,123 1.915.21¢9
—VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+ 07 - 08 + 03+10+11+12+13) 6 | 69.338.409 70933710
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (c1,601+602) 17 4.210.810 3.818.762
Alte cheituieli materiale (c1.603+601+606+603) 18 558411 784.1;
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa}(ct.605) 19 6,181,107 6.084.131
¢} Cheltuieli privind marfurile (c1.607) 20
| Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 _ j ;
9. Cheltuielt cu personalul (rd. 23+24) 22 34.834.847 33934746
@) Salarii gi indemnizalii (ct.641+642+643+644) 23 28.068.559 27.284.191
£} Cheltuieli cu asiqurarile §i protectia sociald (ct.645} 24 6.766.288 7 6.650.555
10..a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale §i necorporale (vd, 26 - 27) 25 2.961.565 3.219.463
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+681 7) 26 2.961.565 3.219.«‘1;
a.2) Venituri (ct.7813) 27 T
:i_a) Ajustéri de valoare privind activele circulante (cd. 29 - 30) 28 346786 179539!




F20 “pag. 2 |

|

bTH Cheltuieti (ct.ggd +6314} ; 410011 1 r'*?).Sj;-QI;
" b.2) Venituri (7544 7814; T T T 60.225 o
1. Alie cheltuieli do explontare rd. 32 1a 38) 31| 10904944 12279212
- .
i Cheltuiedi aiv file |
e fé'f?i E'fé’ﬁl‘g?g &rfgiaé?;:??gmsz3+524+525+626+62?+523) 34 S #REb. ”J
BE -2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte 33 482,878 594.618;
normative speciale(ct. 635 + 6586) !
11.3. Cheituieii cu proteciia mediuivi inconjurdtor (ct. 652) 34 i
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655} 35 - B
11.5. Cheltuieli privind calamitdtile si alte evenimente similare {ct. 6587) 36
Ll 1.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 65814 6582 + 6583 + 5594 + 6588) 37 2:3?8.71 2 2.598.2-71‘;
‘Cheltuieli cu dobdnzile de refinan;arg inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38 r
neral si care mai au in derulare contracte de leasing (c1.666%) B 1
i Ajustari privind provizicanele {rd. 40 - 41) 39 98.000 639.587;
- Cheltuieli (ct.6812) 40 280.158 1,150.355
 Venituri (ct.7812) a 182.158 510.768
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTJ'AL (rd. 171220-21422+25+28+ 31 + 39) 42 60.U99.470 60.939.611
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: :
- Profit {rd. 16 - 42) 43 9.238.939 9.994.099
-Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 - 0f
:-2 Venituri din interese de participare (ct.7611+761247613) 45 7
- din care, veniturile obtinute de |a entitatile afitiate 46 )
13, Venituri din doband (et, 7667 B a7 41657 39.157|
-din care, veniturile obtinute de Iz entitatile afiliate 48 i
- Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct, 7418) 49
15, Alte venituri financiare (Ct.7624764+765+767+768+7615) 50 1.217.768 669.4‘@“
- din care, venituri din afte imobifizari financiare { ct. 7615} 51 i
_‘;ENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 1.259.425 708.575
i6.' Ajustari de valoare privind imabilizarile financiare si investitille financiare 53
fgmute ca active circulante (rd, 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 54
- Venituri {ct.786) - 55 :
T m————— (ct.666") 56 314.685 845848
- - din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare {Ct.663+664+665+667 1668} 58 1.271.813 1.319.21‘:"‘;l
CHELTUIEL FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.586.498 2.165. ﬁ 5
PROFITUL SAU P[ERDERE.A FINANCIAR(A): T
- Profit {rd. 52 - 59) 60 OJ{- ‘E'
] " Pierdere (rd, 59-52) 61 327.073] 1.455:5%;




f——

120 - pag. 3 |

| VENITURITOTALE (rd.. 16 + 53) I 62 | 70597834 7164 285|
if CHELTUIELI TOTALE (rd, 42 4 59] o 63 | T:TséiasgL T e nléﬂ_i;;:é
|18 PROFITUL SAU PIEROEREA BRUTIA): B
! - Profit (rd. 62 - 63) 64 8911.866 8.5137.557

A (rd. 63 - 62) N a 65 R
f!?. Impozitul pe profit (ct.6971) a - ] ‘6_; 1.487,798 - 1486%
I}O. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {c1.698} 67 T
(21, PROFITUL SAG PIERDEREA N (A} A SXERCITIVLU! FINANCIAR ) -
i - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 7.424.068 7051317
f— - Piecdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) _ 69 o ol
‘ Suma de control F20; ?0893059_§§J_§4MQ§_5_§. N o

*

*1 Conturi de repartizat dups natura elementelor respective,

<Cheltuieli cu colaboratori

La rdndul 23 - se cuprind

§i drepturile colaboratorilor, stailite potrivit fegislatiei muncii,
- analitic .Colaboratori persoane fizice”.

care se praiau din rulajul debitor af contului 621
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' DATE INFORMATIVE |
§ ;
la data de 31.12.2017 o
[ Cod 30 ei-
—— i —— - S =Xt SE . i 1 e @ i
i . z | Nr. T
I l. Date privind rezultatul inregistrat @ Nr.unitati ! Sume E
) : i : R
] A 8 i 2 ét
jf Unitati care au inregistrat profit 01 ] 1 I 705131 ?§
| Unitati care au inregistrat pierdere g2 | |
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici merdore 03 i ?
- = = |
|
- ; Nr. Total, | P.E".-':w Fonipii |
It Date privind platile restante . activitatea activitatea de |
rd. din care: !
i curenta investitii 7
f A 8 | 1=243 ] 2 3 R
- - :
| Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 fa 18) 04
.;nizori restanti - total {rd. 06 la 08} 0s
| " Ppeste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
- peste 1an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarifar sociale - total a9
(rdd. 10 12 14) H
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondui asigurarilor sociale de sanatate 1
- Contributia pentru pensia supfimentard 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 3
- alte datorii sociale 14 _J
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 T
fornduri
bligatii restante fata de alti creditori 16
pozite sitaxe neplatite la termenul stabilit fa bugetul de stat 7
Impozite si taxe neplatite fa termenul stabilit 1a bugetele locale | 18 - |
. s Nr.
I Numar mediu de salariati i 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2 -
Numar mediu de salariati 16 766 ?425
Numarul efectiv de salariati existentiIa sfarsitul perioadai, 0 ] },5;4 ) 7.:;
fes pectiv la data de 31 decembrie i
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (fei)
subventii incasate §i creante restante rd.
A B 1 ‘
N B N
Redeven;e platite in cursul pericadei de rfanortare pentru bunurile din domeniul public, 21
Primite in concesiune, din care;
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat 22
Redevenm minierd platita la bugetul de stat 23
Recleventi petroliera platita [a bugetul de stat 24
Chiirii pidtite in cursul perioade; de raportare pentru terenuri 1; o 25 ST -
Vervitan bmte din servicii platute Catre persoane nerezidente, din care o 26 o - i




i ~impozitul datorat la bugetul de stat '
Venituri brute din servich plitite c3tre persoane nerezidente din statele membrs 3l ” ) E
Uniunii Europene, din care: B i N
-impozitl datorat la bugetul de stat 29 :
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30 i
- subventii incasate in cursu! pericadei de raportare aferente activelor 31
- subventii eferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii for{ei de muncid ) 33 !
Creante restante, care nu au fost incasate la termencle prevazute in contractele comerciale 34 '
gifsav In actale normative in vigeare, din care;
- creanie restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creange restante de la entitati din sectorul privat 36
" . Nr. P ;
V. Tichete acordate salariatilor i Sume (lei) !
. A B 1 -
Contravaloarea tichetelor acordate sala riatilor 37 1.564.523
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de iz b
heltuieli efectuate p EH N 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare * rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38 j
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42- 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 4
o Nr. R
VHL. Cheltuieli de inovare *+¥) rdr 31.12.2016 31.12.2017
L "
A 1 2
Eeituieﬁ de inovare 45
. - Nr.
MIN. Alte informatii . 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2 i
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale %
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentry imobilizéri corporale {ct. 4093} 47 1.361.998 993.771
Imobilizdri financiare, in sume brute (rd. 49454) 48 -
Actiuni detinute ia entitdlile afiliate, interese ge -
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 43
brute (rd. 50 1a 53)
- actiuni necotate emise de rezident] 50 T
- pdrti sociale emise de rezident; 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imabilizate, in sume brute (rd. 55.-56) 'l 54
- Creante imabilizate in lei si exprimate in lei, 3 caror o
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
{dinct. 267
- Creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 i




cde natuta stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R B - 57 14.276.617 i
furnizarilor si alte conturi asimilate, in sume brute !
{ct. 4021 + 4092 = 411 + £13 + 418), din care: o]
- creante comerciate in relatiz cu nerezidentii, avansur: i
pentru cumpirdei de bunuri de natura stocurilor Sipenity
prestari de servicli agordate furnizorilor nerezidenti §i alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ¢t. 4091 4- din ct. 4093 + din
CL41) + dinct. 413 + dinct. 418)

"C_reange neincasate la termenul stahilit 55
(din ct. 4091 + din c1. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) o |
+Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 0 5600 11,358
{ct. 425 +4282) i
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si ! i B i
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 4 4424 + | 61 2057621 697.231
4428 -+ 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd .62 la 66}
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 2
23.464 27.38
(ct.431+437+4382) B2 j
- creante fiscale in legatura cu bugetu! statului (ct.441 !
23, 91.424
~4424+4428+444 +446) 63 23.367 2
- subventii de incasat{ct.445) 64 2.010.790 578.424
™ & fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate ]
\ 65
(ct.447; =
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 65
?."Féan{eie entitatliin rafatiile cu entnatile afiliate ' o )
i . ¢ 67
{ct. 451}, din care: =
- Creante cu entitdii afiliate nareridenta 68
L tchin ct. 451}, din care: e .
- Creanfe comerciale cu entitd afiliate .
) i 5 i 69
nerezidente (dinct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurariler sociale 5i
bugetul statului neincasate la termenul stabilit {din ct.
431 + dinct. 437 + din ct. 4382 + din ot 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din of. 445 + gin ct.
446 + din ct, 447 + din ¢t 4482) i
iecrean;e {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + e
3), (rd.721a74) 73 299,472 3.863.565
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitaluf decontari din 72
Operatiuni in participatie {ct.453+456+45832)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu .
. ; 3.863.56
Ins titutiile publice (institutiile statului) L e G803
{din 1. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4667)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trazorerie’ '
reprezenmtdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74 i
ilegii si nedecontate pana la data de 31 decembrie {din ct.
ia
Dobanzi de incasat {ct. 5187) _ din care: 75
- de la nerezidenti 76 o
Va loarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
€CO nomici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505+ 55 e
5_9? + 507 + din €2.508), {rd.79 |2 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80 S h

L - actiuni emise de nerezidenti
—

81




.!_ - obligatiurs emise de nerezident

F30 - pag. 4/

: |
= | | |
ﬁ:{é valori de incasat (ct. 5113 + 51 14 B 83 T
i o . i
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 84 20434 . f&SS?_l
-inder{ct. 5311) 85 20434 48582
| -invaluta (ct 5314) 36 B o
[_Contur: curente la banciin lei si in valuta {rd.88+90) 87 41.527.910; 34.166.637]
-inlei{ct. 5121), din care: 88 36.899.884 32.162.23 l!
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89 :
I_ -0 valutd (ct. 5124), din care: 90 ' 4.628.026 2.004.406|
i - Sonluri Surente in valuid deschise la banc 91
! nerezidente
Alte conturi curente la banci st acreditive, (rd.93+94) 92 141418 292.400
- surng in curs de decontare, acraditive si alte valori .
141.41 293.400
de incasat, in lei (€t.5112 + 5125+ 5411) = 8 ¢
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94 i
‘In ct. 5125 + 5414) ) B _
Détorii (rd.96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111
.346.857 39.949.192
+116 +119+122+ 128) % A3 249192
-
Credite bancare externe pe termen scurt {ct5193+5194 9% !
+5195), [rd .97+98) i
-in lei 97 h {
-invaluta 98 ]
1
Credite bancare externe pe termen lung (et. 1623 + 1624 i
L7 18. 202,726
+ 1625111004 161) 59 30.718.420 28.202 ;!
-inlei 100 |
~in valuta 101 30.718.420 28.202.726
Credite de la trezoreria statului si dobanuzile aferente {ct, 102
1626+ din ct. 1682)
Atte imprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 4 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se 104
.e in functie de cursul unei valute
[ -in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 688.409 331962
- valoarea concesiunilor primite (din ct, 167) 107
Datarii comerciale, avansuri primite de a ciient) 51 alte - -
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 +404 +405| 108 2.660.520 3.613.474
+ 408 + 419), din care: |
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri ]
Prirmite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
surme brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din €. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datoriiin legatura cu personalul 5 conturi ssimilate (ct. RA———
421 + 423+ 4244+ 426 + 427 + 4281) e LTI |
Datoriiin legaturs cu bugetul asigurariior sociale si 3
bugerul statului (c1.431 + 437 + 4381 + 441 « 4423 + 11 2.550.778 2.439.452]
4428+444+446+447‘+4-48?)[rd.112ia115) i
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale . " |
(€t 431443744381 b2 810.722 ‘ 880‘2505
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statulu] o DN
(€. 44144423 +4428+444+446) 113 1.715.675 1.507.453
(ct_447)_ fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 24.381 45_?49!1




- alle datorii in legatura cu bugetul statului

&4481}

fi?aluﬁ > enitani -:!'-:"E":_‘f:ﬂ‘x:iii’ Lo entilatile alifiae (o 45
din care: L — e - S i
- datorii cuentital ghliate neresidantis 117 {
{<lin ¢t 431}, din care: l
- datorii comerciate cu entitali afiliate 118 o 1
neresidente idin ¢l 451} !
%Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455}, din care: | 119 i
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice LR
Alte datoril (Ct. 269 +453 + 456 + 457 4 4581 + 4661 + | __ | T ol
4.957.020 4.598.003
462 + 472 + 473+ 478+ 509) (rd.123 la 127) 1 #ee02
-decontari privind interesele de participare ,
decomar'r Ct-.i acnona_r‘u'/asocr_atlupr-rwnd capitalul, 123 4.800.000 4.500.000
decontari din operatii in participatic 5
4 (ct.453+456+457 +4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
e e i
?Jer_f,oarjele )unffice,. aitg!e ?ecat datoru e in legatura cu 124 157.020 98.003
institutiile publice {institutiile statului) 3
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.4 73)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti{ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
{economici **)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care; 130 4.613,700 4.613.700
- actiuni cotate 3) 13
- acliuni necotate 4 132 4.613.700 4.613.700
' - parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 101 2) {134
Brevete silicente (din ct.205) 135
X, Informatii privind cheltuielile cu Nr
.. ’ 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A 8 1 2 i
C heltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul ' ' “
R El 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Va loarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. - 137
In administrare
Va {oarea bunurilor din domeniul public al statului aflate ” - m?
in Concesiune 138 59IS.58'E.435 703.460.667
Va loarea bunurilor din domeniul public al statului )
. s, 135
inc hiriate




ﬁ.—!nforma;ii privind bunurile din

F30 - pﬂg_.(vi:

. M % : Nr. ‘:
proprietatea privatd a statului supuse rdr 31.12.2016 31.12.2017 ;
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 '

A B 1 2 i
Valoarea contabild netd a bunurilor 3 140 2
XII. Capital social virsat o 31.12.2016 31.12.2017 }
Suma (lei) % i Suma (lei) %< |
I
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col4
api ial va .1012) 5
Capital social varsat (ct. 1012) ), - 2613700, X 4613700, X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
- definut de institutii publice, (rd. 143+144) 142 4.613.700 RS RVE 4.613.700 100,00!
- detinut de institutii publice de subordonare centrals | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locals 144 4.613.700] 100,00 4.613.700] 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, 145
din care:
- Ccu Capitalintegral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147 5
- cu capital minoritar de stat 148 |
- detinut de regii autonome 149
- definut de sacietdti cu capital privat 150
- detfinut de persoanae fizice 151 -
- detinut de alte entitati 152 {
i
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XML Dividende/varsaminte cuvenite
getului de stat sau local, de repartizat din
ofitul exercitiului financiar de catre 153 4,800.000 4.500.000
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- Catre institutii publice centrale; 154
- cAtre institutii publice locale: 155
- C&tre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
ter ituriale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni | 156
sall participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
s Sume
o A B 2016 2017 T
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitut companiilor 157
nationale, societitilor nationale, societatilor
$i al regiilor autonome, din care:
- G vidende/varsaminte din profitul exercitiviui financiar al 158 o T
anului precedent, din care virate: >
- Catre institutii publice centrale 159 [
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| -citre institutii publice locale {160 |
| -cate altiactionari [a care statul/ unitdtile - i
administrativ teritoriale /institutiile publice detin -
i direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
L ponderea acestora.
i- dividende/varsaminte din profitul exercitiitor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate: ’
- catre institutii publice centrale 163
- catre institulii publice locale 164
- catre alti actionari Ia care statul/ unittile
administrativ tesitoriale /institutiile publice detin
o e N e 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
=7 8
o 2 P _— Nr. g
XV.Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *¥*#¥) vd Sume {lei)
_ A 8 2016 2017
~reante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168

- Creanie preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 168
Byl . " T i . Nr. g
XVL Venituri obtinute din activitati agricole **#+#) e Sume (lei)
A B 2016 ] 2017
. | - .
Venituri obtinute din activitati agricole 170 !




Suma de controi F30 . 1789439170

6470990656
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Nurnele si prenumele
TESCARU IONEL 7} [wxsu DRAGOMIT
Semnatura ‘ Calitatea B )
I] 1-DIRECTOR ECONOMIC —]
2y
. Semnatura L A A
Formular | Nr.de inregistrare in organismul profesionat:
VALIDAT J |
i - . )

R Subventii penuu stimularea ocuparii forted de muncs (transferusi de la bugetal statului catre angajater) - reprezinta sumele acardate angajatarilar pentru plata
‘solvemilw institutiitor de invaldmant, stimularea somerilor care se incadreazs in muncd inainte de expirarea perioader de somaj, stimedarea angajatorilor care
ncadmazd in Muncd pe perioadi nedeterminata gomeriin varsta de paste 45 ani, someri Intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de fa date
angaiarii indeplinese conditiile pentiu a solicita pensia anticipatd partiald sau de atordare a pensiel pentru limita de virsta, afl pentru alta situalii prevazute prin
iegislatia in vigoare privind sisternul asigurariior pentru yomaj §i stimularea ocuparii fortei de munca.

*} Se va completa cu cheltuielife efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respactiv cercetarea fundarmentali, cercetares aplicativa, dezvoltares
tehnologica ¢l inovarea, stabilite potrivit prevederitor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea $tiintificd §i dezvoltarea tehnologica, aprobats cu modifizis
3 comipletdni prin Legea nr. 32472003, cu modificaile §i completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor complata conform Regulamaentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire a narmelor de piinere in aplicare a Deciziei ar. 1.608/2003/CE a Parlamentului Europzan sia Consilivlyi priving
praductia si dezvoltares statisticilor comunitare in domeniul stiintel si al tehnalogiei, publicat in Jurnalul Oficial al Gniunii Europene, seris L nr. 299/27 10.2012.

) Se va completa cu chetluivlite sfeciuate pentru activitalea de inovare conferm Regulamentului de punere in eplicare (UE) nr. 95/201 7 al Comisiei din 26
actombrle 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr, 1.608/2003/CE 3 Parlamentului Furopaar: i a Consitiuful priving productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniyl stiingei 57 al tehnolagier, pubticat in Jurnaltul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/2 7.10.2012,
"%y In categoria operatorilor economic nu se cuprind entitalile reglementate si supravegheate de Banca Nalionala a Romaniei, respectiv Autoritatea de i
Supraveghere Financiard, societiyile reclasificate in soctorl administratiei publice si institutiile f3ra scop fuctativ in senviciul gospodariilor populatiei.

¥4 Pentru creanfele preluate prin cesionare de fa persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, Cat i costut lor de achizitio.

Pentru statutul de persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere provederile art. 7 pet. 26 lit- ¢ si d) din Leqea nr.227/201S privind Codul fiscal, cu modificacile 5i
cormpletdrife ultetioare,

"ee=) Conform art, 11 din Regulamentut Delegat (UE} rr. 639/2014 a1 Comisiai din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. $307/2013 af
Parlarmentului European si al Consiliului de stabilire a unor nerme privind plitile directe acordate fermieritor prin schema de sRTifin in cadrul polltici agricole comune si
de modificate a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitifile agricole sunt venituril care au fost abjinute de un fermier din aciivitatea
sa agricola in sensul articolului 4 afineatul (1) litera (¢) din reqularentul mengionat (R {UE) 1307/2013), in cadrul exploatatici sale, inclusiv sprijinuf din partea Uniunit din
Fondul eurspean de garantare agricold {FEGA) §i din: Fondul european agricol pentry dezvaltace rurald (FEADR), precum sl orice ajuror nafional acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plétitor directe nationale complementana in temeiul articalelor 18 i 19 dins Regulamentut (US) ar, 1307/201 5.

Veniturile obtinute din prelucrirea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul {1) litera (d} din Requlamentul (UE} nir. 1307/2013 ale exploatatied sunt
,\_siderate venituri din activitali agricole cu conditia ca produsele prelfucrate 5 ramand proprietatea fermierulul st ca @ astfel de prefucrare 54 aib3 ca rezultat un alt

dus agricol in sensul articolului 4 alineatuf (1) litera {d} din Regutamentul {UE) ne, 1307/2013,
Orice 2lte venituri sunt considerate veniturl din activitati neagricola.
() In sensul alineatului {1), ‘venituri inseamna veniturile brute, inaintea deducerii ¢osturilor si impozitelor aferente. ...

Y Se vor include chirile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiitor comerciale {terase etc) apariinand proprietarilor
;Jn’yagi 53U unor unitd(i ale administratiei publice, inclusiv chirlile pentru folosires luciulul de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.),

2) 1 categoria ‘Afte datorii in legaturd cu persoanelo fizice #i persoanele juridice, altele decst datosiile in legitura cu institutiile publice institutiile statuluil nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existenta in soldul contului 472,

3) Titturl de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socict3tilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legi.

) Tithuri de valoare care conferd drepturi de proprielate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5} Se va completa de catre operatari economid cirors le sunt incidente prevederile Ordinului ministesdug finanteler publice si al ministrudui detegat pontry buget nr.
OL8/2014 pentru aprobarea Precizariior privind intocmirea si actualizarea inventarului centrafizat al bunurilor imobite proprietate privatd a statuiui 3 a drepturifor reale
supuse inventarierii, cu modificarile 5i completarile ulterioare,

6} i_a secfiunea ‘Xl Capital social virsat' la rd. 142 - 152 in <ol. 2 5i cal. 4 entitdtile vor inscrie procentut cotespunzater capitaliulyi sodial dejinut in totalul capitatului
soctal varsat inscristard. 141,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017

40 - ptg ] f

|
(cOd 40

-lef-
Elemente de Nr. Valori brute '
‘ X e . s
‘ imobilizari rd. Soid Crester Reduceri Sold final
initial Total Din care: ((Gf.5=1+2*3)
[ dezmembrari
si casari
A B 1 i 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 0 o %
cheltuieli de dezvoltare
te imobilizari J o2 1.258.789 31.583 11.013 X 1.279.359
Avansuri acordate pentru
i T 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
st evaluare a resurselor minerale
TOTAL{rd.011a 04) 05 1.258.789 31.583 11.013 X 1.279.35¢
IL.imobilizari corporale
Terenuyri 06 2.814.398 X 281 4.3‘98I
Constructii 07 46.926.154 94.244.188 86.689.150 544811 QPr
Instalatii tehnice si masini 08 13.368.174 456.280 113.27 137111831
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 465.277 28.206 3.086 490.397
Investitii imobitiare 10
R
Active corporale de pxp:lorare st 1y 17.987 17.987
evaluare a resurselor minerale
b;lve biologice productive 12
| e s = 7 o
melll‘ZBH corporale in curs de 13 94.816.147 5.798.711 94.737.19G 5.882.659
executie
«vestitii imobiliare in curs de 14
executie
- ‘
A SUIRUR acorcate prhtnl 15 1.361.998 -368.227 0 993.771
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 159.770.135 100.159.158 181.537.706 78391 SLE_»Z{
.8 mobilizari financiare 17 X
ACTIVEIMOBILIZATE - TOTAL | | o 161.028.924 100.190.741 181,548.719 79.670.946
(rd.05+16+17) | |




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

a0 - pag. 2

-lei -

Amortizare aferenta

Ao |
i

Amortizare [a

| Elemente de imobilizari :; Sold initial Amorti:::‘ehi,? R imo br:lizar_ilor scoase sfarsitul anului
i din evidenta [col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 g

l.Imobilizari nem_r;porale

Cheltuieli de constituire si 19

cheltuieli de dezvoltare

Alte imobilizari 20 1.127.866 97.209 11.013 1.214.062]

Active necorporale de explorare 21 :
‘evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd.19+20+421) 22 1.127.866 97.209 11.013 1.214.062

IL.Imobilizari corporale |

Terenuri 23 [

Constructii 24 2.310400 1.801.561 4.111.967

Instalatii tehnice si masini 25 8.287.636 1.282.339 113.271 9.456.704)

Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 337514 37.581 3.086 372.009

Investitii imobiliare 27 |

i -

cvatuarenressocto s | 28 i i -

Active biologice productive 29

TOTAL (rd.23 12 29) 30 10.936.177 3.122.254 ) 116.357 13.942.071‘;

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)] 31 12.064.043 3.219.463 127.370

15.156‘136'
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei -
i i : : 5
. —— Nr. o Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobitizari rd, Soidinitial in cursul anului refuate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A e 0 T i 12 13 )
limobilizari necorporale |
Cheltuieli de constituire si 32 :
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerate
TOTAL (rd.321a 34) 35
Imobilizari corporale
erenuri 36
Constructii 37
Instatatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale )
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL {rd. 3612 44) 45
. Imobilizari financiare 46
USTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
Sumade control F40: 1659019026/ 6470990656
ADMINISTRATOR
. INTOCMIT,
Numele si prenumele mi?\ B Numele si prenumele
Ire scaru oneL ra ? A 1 vasi oracomm J
L N ‘ .-,élil. 53 }: g-.“-" { g :
A M| =
Semndtura__ O <] === 4/
A\ e .
B t-.\ . E 4 Calitatea
|11-DIRECTOR ECONOMIC l

P Yol x-S
Semnatura S .%; ’Z :

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

]
:
VALIDAT i: T

L izl




Solduri/Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an cu rent}

Atentie ! Selectati mai intédi tipui entitdui Goar st mijlocii/ mici/ mtero) !

Conturi entitati mijlocii si mari 1011 SC(+T101.RS J oK
] i {ultimul rand saunr.cr. rand necormnpletat)
Kgicr. Cont Suma
! J [ =

e



COMPANIA DE APA S.A.

BUZAU

Situatii financiare auditate
pentru exercitiul incheiat la
31 Decembrie 2017



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA “BUZAU 2008”7
C.1F 23601468 Nr Inreg. Judscatoria Buzau 10014/200/2007
Sediu social  Str Unini, Bi. 8 FGH Buzau — Roménia

Tel/Fax = +40238 725345 E-maill office@adibuzau.ro
Comt ROS59BTRLOT1007205J10935XX Bance Transilvania Sucursala Buzau

ADLI

Buzau 2008

Art 2. Se avizeaza Raportul financiar de audit extern al Operatorului Regional — 8C

Compania de Apa SA Buzdu, pentru exercitiul financiar al anului 2017, prezentat in

ANEXA 2.

Art. 3. Se avizeaza Repartizarea profitului inregistrat la 31.12.2017, asa cum este

prezentat in Anexa 3.
Art. 4. Anexele 1, 2 si 3 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 5. Urmare avizului conform al A.D.[. ,Buzau 2008" Situatiile financiare, Raportul
financiar de audit extern ale Operatorului Regional — SC Compania de Apa SA Buzau,
pentru exercitiul financiar al anului 2017 $i Repartizarea profitului net pe anul 2017 vor

fi supuse aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor.

Art. 6. Prezenta hotarare se comunicd membrilor asociafi, Operatorului Regional - SC

Compania de Apa SA Buzau si tuturor persoanelor interesate.

Nr. 17 /31.05.2018 PRESEDINTE
Buzau Ec. Petre-Emanoif Neagu

Hotararea a fost adoptata cu35 voturi ,pentru”, — vot Jimpotrivd” si .77 ,abtineri”, din numarul

total de 42 de membri asociali si?5asocaatilasociati implicati prezenti la sedinta.
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Sumar

Raportul auditorului

Bilantul contabil

Contul de profit si pierdere

Situatia fluxurilor de numerar

Situatia modificarilor capitalurilor proprii
Note la situatiile financiare

Anexa 1 - Raportul administratorilor cu

privire la situatiile financiare individuale ale
exercitiului financiar 2017
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii Societatii COMPANIA DE APA SA BUZAU
Sediu social; Buzau, Blvd. Unirii, Bl. 8 FGH; CUI; 22987337

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare ale COMPANIA DE APA SA BUZAU (“Societatea”), care
cuprind bilantul {a data de 31 decembrie 2017, si contul de profit $i pierdere, situatia
modificarii capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la
aceasta data, precum si un sumar a politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Z; Situatiile financiare la 31 decembrie 2017 se identificj astfel:
> Total capitaluri: 10.984.430 Lei
»> Rezultatul net al exercitiului financiar: 7.051.317 Lei, profit
3, In opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile ale aspectelor prezentate I

sectiunea Bazele opiniei cu rezerve a raportului nostru, situatiile financiare anexate prezinta
fidel, sub toate aspectele semnificative, pozitia financiars a Societatii la data de 31
decembrie 2017, si performanta sa financiara i fluxurile sale de trezorerie aferente
exercitivlui Tncheiat la aceastd data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind  situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
ulterioare ("OMFP 1802/2014").

Baza pentru opinia cu rezerve

Politica Societatii este aceea de a evidentia contravaloarea apei astfel utilizate atat Ca venit
operational cat si drept cost operational. Acest tratament contabil conduce la majorarea
veniturilor i cheltuielilor operationale cu suma mentionati anterior, fara a afecta rezultatul
exercitiului. Opinia noastri de audit asupra situatiilor financiare ale anului 2016 contine o
mentiune in acelasi sens.

5. Situatiile financiare ale Societatii includ in pozitia financiara »Alte creante” sume de
primit in valoare de 3.689 mii lei pentru care, asa cum este prezentat in Nota 1 7.3.3
wPretentii de natura juridica” din situatiile financiare, Societatea are in desfasurare doua

6. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit {ISA),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliutui European (»,Regulamentul™) 51
Legea nr. 162/2017 (nLegea™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde si
reglementdri sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitatile auditorului intr-un audit at
situatiilor financiare din acest raport. Suntem independenti fatd de Societate conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consitiul pentru Standarde internationale de
Etic3 pentru Contabili (codul 1ESBA si reglementarile europene in vigoare) si conform cu
cerintele etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare din Roménia, inclusiv
Regulamentul si legea. Credem ca probele de audit pe care le am obtinut sunt suficiente 5i
adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastrd cu rezerve.,
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Evidentierea unor aspecte

7. Atragem atentia asupra Notei 17.3.3
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~Pretentii de natura juridica” din situatiile

financiare conform careia Societatea are in derulare litigii cu Priméria Municipiului BuzZu in

calitate de parat pentru neplata dividendel
exercitiilor financiare 2011-2015 si dobanzilor
obligarea Societatii la plata sumei de 1.500 mij lei

Municipiului Buziu a solicitat instantei

or in valoare de 14,472 mii lei aferente
aferente intarzierii. De asemenea, Primaria

reprezentand contravaloarea unor lucrin de consolidare si modernizare a unor retele de
distributie executate T anul 2013 in baza Deciziei Curtii de Conturi Nr 17/2014. Tribunalul

Buzau a admis cererea de interventie

anularea deciziei nr 17/2014 a Curti
dividendelor si a lucrarilor executate.

aspect.

Aspecte cheie de audit

formulata de Compania de A
i de Conturi pentru
Pana la data
redactata si comunicata partilor. Opinfa noastra n

pa SA Buzau si a dispus
punctele referitoare la plata
raportului de audit, sentinta nu a fost
u este modificatd cu privire la acest

8. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru

profesional,
pericadei curente. Aceste aspecte au

financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra ac

separata cu privire la aceste aspecte cheie.

In afara celor mentionate in cadrul paragrafelor

au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare ale
fost abordate in con

textul auditului situatiilor
estora si nu oferim o opinie

»Baza pentru opinia cu rezerve” si

+Evidentierea unor aspecte” ale raportului nostru, aspectele cheie de audit sunt:

Aspect Cheie de gudit

1. Recunoasterea veniturilor

Politica de recunoastere a veniturilor este
prezentata in Nota 2 ,Principii, politici si
metode  contabile - Recunoasterea
veniturilor”, _

in conformitate cu ISA, exista wun risc
implicit in  recuncasterea veniturilor,
datorat presiunii pe care conducerea o
poate resimti in legdturd cu obtinerea
rezuttatelor planificate.

Din postura de unic furnizor de servicii de
liviare apa potabild si canalizare in
localitdtite pe care le deserveste,
societatea realizeaza venituri in  baza
intelegerilor contractuale incheiate cu
clientii s&i - persoane juridice, asociatii de
proprietari sau persoane fizice,

Veniturile  din  apa potabila  sunt
recunoscute lunar si au la baza citirile de
apometre.

Veniturite  din  apa meteorica sunt

recunoscute pe baza informarilor primite
de la Administratia  Nationala de
Meteorologie.

Modu! de abordare in codruf guditului:

Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele;

+ evaluarea principiitor de recunoastere a
veniturilor in conformitate cu prevederile
OMFP  1802/2014, cu precidere sectiunea
4.17.1. ,Venituri”, si in raport cu politicile
contabile ale societatii;

« . testarea  existentei i eficacitatii
controalelor interne precum si efectuarea de
teste de detalii W scopul verificini
inregistrarii corecte a tranzactiilor;

* examinarea acuratetei ajustirilor efectuate
de sodietate sau a celor de efectuat, pentry
respectarea principiului independentei
exercitiilor, avand in vedere conditiile de
lvrare a apei si prevederile contractuale
referitoare la modalitatile de facturare a
serviciilor;

- testarea pe baza unui esantion a soldurilor
creantelor comerciale la 31 decembrie 2017,
prin transmiterea de scrisori de confirmare.
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Alte aspecte

9. Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societdtif, in ansamblu. Auditul nostry
a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor acele aspecte pe care trebuie si le
raportam intr-un raport de audit financiar, st nu in alte scopuri. Tn masura permisi de lege,
nu acceptam si nu ne asumim responsabilitatea dect fata de Societate si de actionarii
acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formats,

10. Situatiile financiare anexate nu sunt menite s3 prezinte pozitia financiard, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note (a situatiile financiare in conformitate cu
reglementari §i principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De
aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu
cunosc reglementarile contabile si legale din Romania, inclusiv OMFP 1802/2014.

Alte informatii - Raportul administratorilor

1. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportului administratarilor, care include si declaratia
nefinanciara, dar nu cuprind situatiile financiare si raportut auditorului cu privire la acestea,

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat fa 31
decembrie 2017, responsabilitatea noastrd este s3 citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am dobandit in timpul auditului, sau daci ete
par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam dacd acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile prevazute la
punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentry exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordant3, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare; '

b)  Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu informatiile cerute de punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2017, ni se cere s3 raportam dacd am identificat denaturiri semnificative in

Raportui administratoriior. Nu avem nimic de faportat cu privire {a acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiite financiare

12. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care
sa ofere o imagine fideld in conformitate cu OMEP 1802/2014, si pentru acel control intern
pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare
lipsite de denaturan semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

13, In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacd este cazul, a
aspectele referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea principiul continuitatii
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activitatii ca bazi a contabilitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi
sa lichideze Societatea sau si opreasca operatiunile, fie nu are nicio alt3 alternativi realist3
in afara acestora.

14.  Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiari al Societatii.

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

15.  Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabite privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra, Asigurarea rezonabil3 reprezint3 un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfisurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativd, daca aceasta existi, Denaturirile pot fi cauzate fie de frauds, fie
de eroare si sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ci
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in

baza acestor situatii financiare.

16. Ca parte a unui audit in conformitate cu standardete de audit adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Romania, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit,
exercitdm rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul
auditului. De asemenea:

a) Identificam si evaluim riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de fraud3, fie de eroare, proiectim st executdm proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente $i adecvate pentru
a furniza o bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzatd de fraudd este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzatd de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern;

b} Intelegem controtul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fira a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern at Societatii;

¢} Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile $i al prezentarilor aferente realizate de catre conducere;

d) Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere
a contabilitatii pe baza continuititii activitatii si determindm, pe baza probelor de
audit obtinute, dac exist o incertitudine semnificativi cuy privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de
a-si continua activitatea. in cazul in care concluziondm cd existd o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in Care aceste prezentari sunt
neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului, Cu toate acestea, evenimente sauy
conditii viitoare pot determina Societatea si nu isi mai desfdsoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii:

e) Evaluam prezentarea, structura $i continutul general al situatiilor financiare, inclusiv
al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflects
tranzactiile si evenimentele de bazi intr-o maniers care realizeazd prezentarea
fidela.

17.  Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatan ale
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auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern pe care te identificam pe parcursul
auditului.

18.  De asemenea, fumizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am
respectat cerinfele etice relevante privind independenta si cd le-am comunicat toate
relatiite si alte aspecte despre care s-ar putea presupune, In mod rezonabil, ¢a ne afecteazi
independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

19.  Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insdrcinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra
situatiilor financiare din pericada curenti si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia
sau reglementdrile impiedica prezentarea publicd a aspectului respectiv sau a cazului in
care, in circumstante extrem de rare, considerim ci un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeazi in mod rezonabil ca beneficiile interesului pubtic
sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

20, Am fost numiti de Adunarea Generali a Actionarilor prin hotararea nr, 3 din data de
29.03.2017 s auditam situatiile financiare ale COMPANIA DE APA SA BUZAU {“Societatea”)
pentru exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2016, 31 decembrie 2017 si 31
decembrie 2018. Durata totald neintrerupti a angajamentului nostru este de 9 ani,
acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2009 pana la 31.12.2017.

Confirmam c3:

* Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis
§i acest raport. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fata de entitatea audiat3;

 Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articotul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr, 537/2014.

in numele

BDO AUDIT
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiar di
Romania V7,
Cunr. 18/02.08,2001

Numele semnatarului: VA WA

Vasile Bulata N3 >
/ /"‘537;%

inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din

Romania

Cunr. 1480 / 2002

Bucuresti, Roménia
17 mai 2018



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA “BUZAU 2008”
C L F 23601468 Nr lnreg. Judscalona Buzeu 10014/200/2007

AD.L

Buzau 2008

Sediu social * Str. Unini, Bi. 8 FGH, Buzau - Roménis
Tel/Fax . +40238 725345 E-mail . office@adibuzau.io
Cont ROSIBTRLOT001205/10835XX Banca Transilvania Sucursala Buzau

HOTARARE

privind avizarea Raportului anual asupra activitatii de administrare la
Compania de Apa SA Buzau pe anul 2017

Adunarea Generald a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ,Buzau 2008"

intrunita in sedinta din data de 31.05.2018

Avand in vedere :
. Adresa Operatorului Regional — SC Compania de Apa SA Buzau nr.
11758/30.05.2018 inregistrata la A.D.Il. ,Buzau 2008" cu nr. 551/30.05.2018;
- Raportul anual asupra activitatii de administrare la Compania de Apd SA

Buzau pe anul 2017;
Prevederile art. 17 alin. (2) lit. @) pct. 4 din Statutul Asociatiei,

in temeiul art. 16 alin. (4) coroborat cu art. 20 atin. (4) din Statutul Asociatiei,

HOTARASTE:

Art. 1. Se avizeaza Raportul anual asupra activitatii de administrare la Compania de

Ap3 SA Buzau pe anul 2017, prevazut in anexa 1 la prezenta hotarare.

Art. 2. Urmare avizului conform al A.D.I. ,Buzdu 2008" Raportul anual asupra
activitaln de administrare la Compania de Apa SA Buzdu pe anul 2017, va fi supus

aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor.

Art. 3. Prezenta hotdrare se comunicd membrilor asociati, Operatorului Regional -

SC Compania de Apa SA Buzau si tuturor persoanelor interesate.

Nr. 18/31.05.2018 PRESEDINTE
Buzau EC. Petre__-g@anoil Neagu

Hotararea a fost adoptata cu 35 voturi ,pentru’, ~. vot impotrivad” si 7. ,abtineri”, din numarul

totat deb5 ge membri asociali st49 asociati/asociali implicati prezenti la sedinta.



Compania de Apa SA Buzau

RAPORT ANUAL
ASUPRA ACTIVITATII DE ADMINISTRARE
LA COMPANIA DE APA S.A. BUZAU
Pe anul 2017

Cuprins

- PREZENTARE COMPANIA DE APA SA BUZAU
I.Date generale

2.Aria de operare si populatia deservita

3.Activitatea de productic-exploatare

- . -

2. REALIZAREA OBIECTIVELOR COMPANIEI
2.1. Obiectivele strategice

3. EXECUTAREA CONTRACTELOR DE MANDAT
3.1.Consiliul de administratie
3.2.Conducerea executiva

4. PERFORMANTA FINANCIARA
4.1.Realizarea planului de productie

4.2.Executia bugetului de venituri si cheltuielj
4.3.Realizarea indicatorilor de performanta
4.4.Evaluarea datelor din bilantul contabil si anexe

5. REALIZAREA OBIECTIVELOR DE INVESTITII-DOTARI-REPARATII
5.1.Realizarea investitiilor si a dotarilor
5.2.Realizarea planului de reparatii

6.CONTROLUL INTERN AL SOCIETATII

6.1.Controlul intern-managerial-sistemul de management integrat
6.2.Controlul calitatii productiei

6.3.Alte forme de control

7.ALTE INFORMATII PRIVIND ACTIVITATEA COMPANIEI

7.1.Program de investitii in infrastructura de apa st apa uzata cu finantare europeana
7.2. Strategia de dezvoltare a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare
pentru aria de opcrare, judetul Buzau, perioada 2014-2020.

8. DECLARATIA NEFINANCIARA
8.1. Declaratia nefinanciara ORDIN Nr. 1938/2016



1.1. Date generale

Compania de Apa S.A. Buzau a inceput activitatea in ianuarie 2008 si
functioneaza ca societate comerciala pe actiuni cu capital integral de stat, cu 6 actionari
reprezentand unitati administrativ teritoriale din judetul Buzau. Compania are sediul
social in strada Unirii bloc 8 FGH, municipiul Buzau, Judetul Buzau, este inregistrata la
Oficiul Registrului Comertului sub numarul J10/1610/2007 avand cod unic de

inregistrare RO 22987337,

Capitalul social subscris si varsat este de 4.613.700 lei. In structura actionariatului
nu s-a produs nici o modificare in anul 2017,

Obiectul de activitate al Companiei de Apa SA il constituie — captarea, tratarea si
distributia apei — cod CAEN 3600. Activitatca se desfasoara in baza Legii 51/2006
privind serviciile comunitare de utilitati publice si a Legii 241/2006 privind serviciul de
alimentare cu apa si de canalizare cu completarile si modificarile aduse de alte acte
normative,

Compania de Apa SA Buzau a devenit operator regional pentru judetul Buzau
incepand cu ianuarie 2009, odata cu semnarea contractului de delegare a gestiunii
serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare intre Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara - Buzau 2008, unitati administrativ teritoriale delegante si Compania de
Apa SA Buzau.

Compania de Apa, ca operator de servicii, detine licenta de operare clasa 2 nr.
4194 din 21.03.2018 pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare
potrivit  Ordinului nr. 118 din 21.03.2018 emis de Autoritatea Nationala de
Reglementare pentru Servicii Comunitare de Utilitati Publice (actualizare licenta de
operare clasa 2 nr. 2355 din 12.03.2013).

Compania de Apa SA Buzau detine certificate SRAC si IQNet pentru:

- Sistem de management al calitatii SR EN ISO 9001:2015

- Sistem de management de mediu SR EN ISO 14001:2015

- Sistem de management al sanatatii si securitatii ocupationale SR OHS AS
18001:2008

- Sistem de management al sigurantei alimentului SR EN ISO 22000:2005

- Sister de incercare si etalonare laboratoare-RENAR- SR EN ISO 17025:2005

Unitatile administrativ teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara Buzau 2008, prin Hotararile Consiliilor Locale, au delegat servi:iile
publice de alimentare cu apa si canalizare, respectiv au dat in concesiune bunurile din
domeniul public catre Compania de Apa SA Buzau.



Exploatarea, intretinerea si gestionarea bunurilor publice concesionate se face
conform contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si
de canalizare in vigoare.

1. 2. Aria de operare si populatia deservita

La data de 31 decembrie 2017, Compania de Apa S.A. Buzau, asigura gestionarea
serviciului de alimentare cu apa din 32 UAT din care 12 UAT si serviciul de canalizare
astfel: municipiile Buzau, Ramnicu Sarat, orasele Nehoiu; Patarlagele, Pogoanele;
comunele Merei, Pietroasele, Ulmeni, Siriu, Cislau, Vernesti, Chiojdu, Valea
Ramnicului, Grebanu, Topliceni, Sapoca, Manzalesti, Viperesti, Cernatesti, Beceni,
Vintila Voda, Puiesti, Murgesti, Sarulesti, Costesti, Sahateni, Valea Salciei, Padina,
Naeni, Cozieni, Magura si Calvini.

Populatia deservita pe intreaga arie de operare:

- Alimentare cu apa : 233.921 locuitori, grad de conectare la reteaua de apa 85,5%

- Carializare: 160.993 locuitori, grad de conectare la reteaua de canalizare de 58,9%
Contracte si conventii incheiate cu utilizatorii:

- Contracte persoane fizice : 48.361

- Contracte persoane juridice: 3.175

- Conventii persoane fizice: 17.748

1. 3. Activitatea de productie-exploatare
Apa potabila

In cadrul SC Compania de Apa SA Buzau captarea, tratarea si pomparea apei
potabile la presiunea necesara in reteaua de alimentare in anul 2017 s-a realizat astfel:

- 92,7% din cantitatea de apa extrasa s-a facut din subteran prin 164 foraje de
adancime si 42 drenuri, respectiv 10.812.173 mc
- 7,3% din apa extrasa s-a facut prin 5 lacuri si praguri de captare, respectiv 848.443
mc
- Apa este tratata in 92 statii de dezinfectie si 36 statii de tratare.
Transportul si distributia apei potabile este format din retele, statii de pompare,
statii hidrofor si bransamente astfel:

- Retele de aductiune si distributie 1.521 Km
- Statii hidrofor 41 buc.
~ Bransamente total 58.625 din care la populatie 54.981, grad contorizare 97,6%.

Apa uzata

Preluarea si transportul apelor uzate menajere, precum si a celor pluviale se
asigura printr-o retea de canalizare organizata in sistem unitar in municipiile Buzau si
Ramnicu Sarat unde, pe aceleasi retele sunt preluate si transportate la statia de epurare si
apele menajere si pluviale. In celelalte 10 localitati: Pogoanele, Merei, Valea

o
A



Ramnicului, Topliceni, Cernatesti, Beceni, Cislau, Chiojdu, Patarlagele si Nehoiu sunt
preluate in reteaua de canalizare numai apele menajere.

La sfarsitul anului 2017 existau in exploatare:

Retele de canalizare 407,7 km

Racorduri de canalizare 25.840 buc

Statii de pompare apa uzata 51

Statii de epurare apa uzata 12, din care modernizate 4 si una noua.
Cantitatea de apa uzata preluata la canalizare este de 11.628.966 mc.

2.1.0biectivele strategice

Obiectivele si obligatiile din Contractul de delegare a gestiunii scrviciilor publice

de alimentare cu apa si de canalizare precum si din legislatia in vigoare sunt preluate de

~

companie, inventariate, evaluate, actualizate si monitorizate permanent, pe intreaga arie

de operare.
Compania, prin Programul de Management, are ca obiective generale:

Satisfacerea cerintelor clientilor

Conformarea cu cerintele legale si de reglementare aplicabile tuturor proceselor/
subproceselor si activitatilor din companie

Asigurarea unui corp profesional bine pregatit

Deservirea in conditii optime a populatiei si agentilor economici din municipiile
Buzau si Ramnicu Sarat, orasele si comunele preluate in operare.

Realizarea unui profit si desfasurarea activitatilor in conditii de eficienta si
eficacitate; profit necesar realizarii scopului companiei ca operator regional de a
extinde aria de operare si a investi in inlocuirea retelelor concesionate si a
conformarii in parametric de calitate;

Prin planul de management strategia generala a companiei este axata pe trei
directii:

Modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare
Extinderea ariei de operare si in alte unitati administrativ teritoriale

Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor

Prin programele si actiunile desfasurate se urmareste:

asigurarea continuitatii serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, in toate
locatiile apartinand  centrelor operationale, respectandu-se  prevederile
standardelor pe care compania le are implementate;

cresterea sigurantei in functionarea sistemelor de alimentare cu apa si de
canalizare;

dotarea fiecarui centru operational cu utilaje si echipamente necesare activitatii
curente in conditii normale de functionare;

asigurarea cu personal si conditii de lucru pentru toate categoriile de salariati de la
fiecare punct de lucru;
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- asigurarea aparatelor de masura- control necesare pentru masurarea si facturarea
consumurilor reale si monitorizarea calitatii serviciilor:

- obtinerea si actualizarea tuturor avizelor si autorizatiilor necesare operarii in toate
localitatile preluate;

- monitorizarea permanenta a functionarii retelelor de alimentare cu apa si de
canalizare in toate centrele operationale pentru pastrarea calitatii, reducerea
pierderilor si asigurarea debitelor necesare consumului:

- actiuni, activitati si lucrari de mentinere a licentelor de functionare si a
autorizatiilor specifice de gospodarire a apei potabile si apei uzate;

- asigurarea integritatii bunurilor publice sau proprii ale companiet;

- respectarea cerintelor din autorizatiile de functionare sau conformare;

- reducerea numarului de intreruperi;

- Imbunatatirea comunicarii cu clientii.

3.1. Consiliul de administratie

Consiliul de Administratie al Companiei de Apa S.A. Buzau a fost numit prin
Hotararea AGA nr.2/25.02.2014, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011
privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice. Avand in vedere vacantarea, la
sfarsitul anului 2015, a doua posturi de administratori, in urma aplicarii procedurilor de
selectie prevazute de OUG 109/2011, AGA a numit in mandatul in curs, prin Hotararea
nr. 1/24.02.2016, doi noi administratori.

Consiliul de Administratie este format din 5 membri din care un presedinte. In
cadrul Consiliul de Administratie functioneaza, conform O.U.G. nr. 109/2011 doua
comitete: comitetul de nominalizare si remunerare si comitetul de audit.

Sedintele Consiliului de Administratie s-au desfasurat lunar si ori de cate ori a fost
cazul, presedintele a convocat consiliul si a stabilit ordinea de zi.

In anul 2017 au avut loc 14 sedinte ale Consiliului de Administratie (una in luna
ianuarie, 2 sedinte in luna februarie, una in luna martie, una in aprilie, 2 sedinte in luna
mai, cate o sedinta in lunile iunie, wlie, august, septembrie, octombrie, noiembrie si
decembrie), in care au fost analizate, avizate si/sau aprobatc un numar de 45 hotarari,
astfel:

1. Aprobarea casarii unor obiecte de inventar

2. Demararea procedurii de selectie pentru directorul economic al companiei

3. Convocarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor si a adunarii generale
extraordinare a actionarilor in data de 06.02.2017

- Convocarea Adunarii Generale Ordinara a Actionailor in data de 14.02.2017

Aprobarea infiintarii Punctelor Sahateni, Vintileanca si Caldaresti

Convocarea Adunarii Generale Ordinara a Actionarilor in data de 28.03.2017

Aprobarea casarii unor obiecte de inventar

ot N v s



8. Aprobarea Planului de Integritate pentru implementarea Strategiei Nationale
Anticoruptie 2016-2020, pentru anul 2017

9. Aprobarea casarii unor obiecte de inventar

10.Aprobarea inregistrarii pe cheltuieli a unor creante neeconomicoase

[ L.Respingerea propunerii de modificare a Ordinii de zi a Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor din data de 28.03.2017

12.Aprobarea Strategiei Anuale de Achizitie Sectoriala si a Programului Anual al
Achizitiilor Sectoriale pentru anul 2017

13.Avizarea situatiilor financiare pe anul 2016

14.Aprobarea prelungirii liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei

15.Convocarea Adunarii Generale Ordinara a Actionarilor in data de 12.06.2017

16.Convocarea Adunarii Generale Extraordinara a Actionarilor in data de 12.06.201 7

17.Aprobarea organigramei Centrului Zonal Valea Slanicului ca urmare a infiintarii
Punctului de Lucru Valea Salciei

I8.Respingerea propunerii de suplimentare/modificare a Ordinii de zi a Adunarilor
Generale a Actionarilor din data de 12.06.2017, respectiv 13.06.2017

19.Aprobarea casarii unor obiecte de inventar

20.Aprobarea mentinerii tarifelor pentru serviciul de preluare apa uzata vidanjata in
statiile de epurare si pentru cantitatea efectiva de apa deversata in Statia de
Epurare

21.Aprobarea casarii unor obiecte de inventar

22.Aprobarea incheierii unui contract de asistenta juridica

23.Adunarii Generale Ordinara a Actionarilor in data de 07.08.2017

24.Convocarea Adunarii Generale Extraordinara a Actionarilor in data de 07.08.2017

25.Aprobarea casarii unor mijloace fixe

26.Aprobarea casarii unor mijloace fixe

27.Aprobarea inregistrarii pe cheltuieli a unor creante -insolvabilitati, falimente

28.Aprobarea inregistrarii pe cheltuieli a unor creante

29.Aprobarea inregistrarii pe cheltuieli a unor creante

30.Aprobarea raportului pentru semestrul I 2017, intocmit in conformitate cu O.U.G.
nr, 109/2011

31.Convocarea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor in duta de 16.10.2017

32.Convecarea Adunarii Generale Extraordinara a Actionarilor in data de 16,1 0.2017

33.Aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare, a organigramei si
statului de funectii, ca urmare a infiintarii Centrului Operational Padina si a
Punctelor de Lucru Magura, Naeni, Calvini si Cozieni

34.Aprobarea inregistrarii pe cheltuieli a unor creante din insolvabilitati si falimente

35.Aprobarea inregistrarii pe cheltuieli a unor creante

36.Aprobarea inregistrarii pe cheltuieli a unor creante

37.Aprobarea inregistrarii pe cheltuieli a unor creante

38.Aprobarea casarii unor mijloace fixe si obiecte de inventar

39.Imputernicirea Directorului General sa negocieze Contractul Colectiv de Munca
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40.Aprobarea componentei variabile la contractual de mandat acordata Directorului
General pentrul anul 2016

41.Aprobarea componentei variabile la contractual de mandat acordata Directorului
Adjunct pentru anul 2016

42.Aprobarea Contractului Colectiv de Munca si a Regulamentului Intern valabile
incepand cu data de 01.01.2018

43.Aprobarea cresterii remuneratiilor brute lunare ale Directorului General Si
Directorului Adjunct incepind cu 01.01.2018

44.Aprobarea casarii unor bunuri concesionate folosite in cadrul activitatilor din
Centrul Operational NR.14 Grebanu

45.Aprobarea casarii unor mijloace fixe si obiecte de inventar

3.2. Conducerea executiva

Conducerea executiva a Companiei este asigurata de un director general, un

director adjunct si un director economic. Compania are implementate pentru conducerea
executiva cerintele QUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice; pentru directorul general si directorul adjunct inainte de 2017 iar pentru

directorul economic in anul 2018.
Indicatorii si criteriile de performanta, anexa la contractele de mandat ale

conducerii executive, sunt actualizati odata cu varianta de buget de venituri si cheltuieli.

Pentru anul 2017 indicatorii de performanta manageriali sunt:

Indicatorul Formula de calcul 2 U/ | Plan | Realiz %
indicatorului M | 2017 | at2017
I Indicatori manageriali
specifici
1 | Asigurarea continuitatii Nr de ore de functionare
a | serviciului, la nivelul din an
parametrilor contractuali,prin Nr de ore planificat a %
reducerea perioadelor de functiona pe an 95% 99,34 104.5 | Reali
intrerupere zat
1 | Reducerea consumurilor Nr kw consumati pe an
b | specifice de energie electrica pe | Nr mc apa distribuita kw/ 11000 09801 | 89,1 | Reali
mc apa distribuita me | zat
1 | Cresterea gradului de incasare a | Incasari totalc din
¢ | facturilor emise productie Y Reali
Productia fact. si sold an 95% 99,54 104,7 zat
precedent
i Indicatori manageriali
generali )
1| Viteza de rotatie a clientilor-din | Sold mediu clientix365 65 Reali |
creante comerciale- Cifra de afaceri zile ) 52 80,0 | zat
2 | Viteza de rotatie a furnizorilor Sold mediu
furnizorix36s zile 45 39 86,6 | Reali
Achizitii totale zal
3 | Reducerea pierderilor - Productia de apa spre
(procentul de apa nefacturata) distributie minus
volumuil de apa facturat / % | 2738 | 3037 | 1109 Parti
productia de apa spre al
distributie N




4 . Cheltuieli totalex 1.000
Reducscoachelivielilorja 1.000 |05 = =i lei | 895 | 830 | 983 |Reay
lei productie

Zat

5 | Cresterea productivitatii Venituri totale Mii 03 Rea i |
valorice- Nr mediu personal lei 95 102,1 zat

6 | Rata profitului brut din Venituri din exploatare
activitatea operationala minus cheltuieli din

exploatare plus cheltuieli | % Reali
cu amortizarea si 1936 | 22,53 116,3 zat
redeventa ]

7 | Lichiditatea curenta Active circulante totale x

100 % 1,00 1,05 (05,0 | Reali
Datorii curente totale zat

8 | Plata obligatiilor fiscale la
scadenta Data platii minus data Jile 0 0 O 0

scadentei

Compania a realizat, comparativ cu nivelul planificat, indicatorii de mai sus.
Mentionam ca mici nerealizari sunt la indicatorul pierderi in sistemele de extractie,
transport, tratare si distributie apa si viteza de rotatie a clientilor. Nivelul pierderilor de
apa priveste intreaga companie formata din 32 de centre operationale. Cu toate ca
realizarile companiei pe anul 2017 de 30,37% sunt peste nivelul mobilizator din plan,
pierderile in reteaua de extractie, transport, tratare si distributie a apei se situeaza sub
nivelul de 31,3% rezultat din documentatia “Bilantul apei si evaluarea pierderilor pentru
sistemele de alimentare cu apa administrate de Compania de Apa SA Buzau”,
documentatie realizata de o firma de specialitate. Ca autoritate in domeniu, ANRSC a
evaluat documentatia si a emis avizul § 03864/05.04.2017, privind cota corespunzatoare
pierderilor justificate de starea tehnica a sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare
ale Companiei de Apa SA Buzau, care este de 31 3%.

Analizand situatia fiecarui sistem de apa din cele 32 UAT se constata ca pentru UAT
Buzau nivelul pierderilor este mult mai mic decat cel pe companie, 24,79%—efect al
investitiilor anterioare (30% in 2009). Reducerea pierderilor si in celelalte localitati se
va inregistra dupa implementarea investitiilor majore din programul de investitii
viitoare care vizeaza aspectul de calitate, cantitate si reducere a pierderilor

Nivelul pierderilor peste cel planificat se explica prin vechimea conductelor,
presiunea de lucru foarte mare in unele retele ceea ce duce la avarierea lor si implicit
pierderi de apa, traversarea conductelor prin proprietati private ce dau ocazia la consum
neinregistrat, sparturi la magistralele de transport unde debitul ¢ foarte mare, sparturi in
perioada de iarna, alunecari de teren care au rupt retelele din functiune, erori de masura
datorita clasei de precizie inferioare a unor contori, utilizatori necontorizati care au fost
preluati in ultima perioada. Reducerea pierderilor de apa constituie o preocupare
esentiala a managementului Companiei de Apa. Astfel, au fost infiintate districte de
masura si control si are loc o monitorizare permanenta a pierderilor si a consumului

s

specific de apa, utilizand ca instrumente de lucru Bilantul apel, autolaborator de detectie
pierderi apa. Activitatea este monitorizata si actiunile de incadrare in procentu] de
pierderi sunt cuprinse in strategia de monitorizare a pierderilor.



Conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa si a Contractului de
mandat, directorul general si directorul adjunct au prezentat Consiliului de
Administratie materialul ,Informare privind executia mandatului, schimbarilor
semnificative in situatia afacerilor si in aspectele inteme”, pentru fiecare trimestru. O
activitate importanta desfasurata de conducerea executiva a fost urmarirea executarii
Contractului de Servicii “Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a
documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de
apa si apa uzata din judetul Buzau, in pericada 2014-2020” in vederea semnarii
contractului de finantare pentru acest proiect .

4.1. Realizarea planului de productie

Pentru anul 2017, Compania de Apa S.A. Buzau a realizat

productie-prestatie in procent de 102,6%.

programul de

Pe activitati, realizarile planului de productie-prestatie valoric se prezinta astfel:

Astivitates Val productie 2017 . |
UM | brogramata | realizata Dif +/- %
1 | Apa potabila lei | 37.266.774 | 37.538.112 | 271.338 | 100,7
2 | Canalizare-epurare lei | 27.466.948 | 29.682.106 | 2.215.158 | 108,0
3 | Canal platforma ind Bz Sud lei 624.000 780.094 156.094 | 1250
4 | Canal poluant gr.l risc lei 226.000 301.495 75.4951133.4
5 | Canal poluant gr.]I risc lei 8.500 21.407 12.907 | 251,8
6 | Diverse —apa, canalizare | lei 362.000 462.286 100.286 | 127,7
Total productie- prestatie | lei | 65.954.222 | 67.682.504 | 2.831.278 | 102,6

Realizarile productiei in unitati fizice la data de 31.12.2017 sunt:

Activitatea U jSraducte 0 Dif +- | %
M | programata | realizata
I | Apa potabiia mc | 8.048.000; 8.118.891| +70.891| 100,
2 | Canalizare-epurare mc | 10.594.000 | 11.028.894 | 434.894| 104,]
3 {Canal platforma ind.Bz|mc 480.000 600.072 | 120.072| 125,0
Sud
4 | Canal poluant gr.I risc mc 565.000 753.738 | 188.738| 133,4
5 | Canal poluant gr.llrisc | mc 17.000 42.814| 25814 251,8
Total mc | 19.704.000 | 20.544.409 | 840.409| 1042

Realizarile planului de productie-prestatie sunt mai mari cu 1,2% fata de anul
2016, iar cifra de afaceri este de 64.713 mii lei fata de 64.162 mii lei in anu) 2016.



Preturile si tarifele practicate de companie pe intreaga arie de operare sunt cele aprobate
si aplicate incepand cu 01.07.2015.

Din analiza indicatorilor operationali si economici pe cele 32 de centre
operationale si puncte de lucru se constata ca in anul 2017 numai 9 centre
operationale/puncte de lucru: Buzau, Merei, Pietroasele, Ramnicu Sarat, Vernesti, Valea
Ramnicului, Puiesti, Costesti si Padina au acoperit cheltuielile directe din veniturile
realizate si numai 19 centre operationale/puncte de lucru acopera cheltuielile cu
personalul din veniturile realizate. In anul 2017 fata de anul 2016 volumul de apa
facturat a crescut cu 1,03%, iar cantitatea de apa uzata cu 1,99%. Unitatile administrativ
teritoriale preluate in operare in anul 2017; Sahateni, Valea Salciei, Padina, Naenai,
Magura, Cozieni si Calvini au un aport mic la productia de apa cca. 1,46% cu un grad
foarte mic de conectare la reteaua de apa cuprins intre 21% si 76%. Preluarea de UAT
cu sisteme de apa vechi, neconforme si numar mic de utilizatori fata de total populatie a
dus si duce pentru o perioada de timp la afectarea unor indicatori tehnici cum ar fi;
gradul de conectare la serviciile de apa si canalizare, gradul de contorizare, nivelul
pierderilor, calitatea apei, etc. Toate aceste neconformitati se vor elimina dupa evaluarea
si efectuarea de investitii majore in aceste UAT.

Fata de alte perioadele precedente se constata o stabilizare a productiei de apa
potabila la cca. §,1-8,2 milioane mc si la cca 10,5 milioane mc de apa uzata preluata in
reteaua de canalizare si epurata,

4.2. Execatia bugetului de venituri si cheltuieli

Bugetul de venituri si cheltuieli al companiei pe anul 2017 a fost executat dupa
cum urmeaza:

Venituri - Structura veniturilor, realizate la data de 31 decembrie 2017:

Nr. | Denumirea UM- Plan-BVC | Realizat %

I | Venituri din exploatare | Mii lej 69.950 70.934 1 101.4

2 | Venituri financiare Mii lei 600 709 118,1
Total venituri Mii lei 70.550 71.642 1 101,5

programate si aprobate. Veniturile financiare au inregistrat o depasire mai mare ca
urmare a diferentelor de curs valutar la operatiunile de trageri si plati valutare generate
de derularea imprumutului BERD, de cofinantare, zece milioane euro, pentru proiectul
de extindere si reabilitare infrastructura de apa si apa uzata. Imprumutul are perioada de
rambursare 2015-2026. Ca si veniturile si cheltuielile financiare au fost influentate
foarte mult de diferentele de curs valutar aferente imprumutului in euro cu operatii de
valori mari si cu o fluctuatie de curs de la o perioada la alta, cuprinsa intre 4,50 sj
4,6597 lei/euro la 31.12.2017.
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Cheltuieli

Denumirea UM ; éz;r; Rgg‘; ?at %o
A | Cheltuieli cu bunuri si servicii mit lei | [8.902 19.409| 1026
B | Cheltuieli impozitele, taxc, din care: | mii lei 3.051 3.108; 101,9
-cheltuieli cu redeventa mii lei 2.670 27721 1038
C | Cheltuieli cu personalul —din care: miilei | 36.155| 34.238| 94,7
-cheltuieli de natura salariala mii lei | 28 981 27.497 94,9
D | Alte cheltuieli de exploatare,din care: | mii lei 3.902 4.185| 1073
-cheltuieli cu amortizarea mii lei 3.552 3.219 90,6
1 | Cheltuieli de exploatare miilei | 62.010 | 60.940] 983
2 | Cheltuieli financiare mii [ei 1.100 2.165] 1968
Cheltuieli totale miilei { 63.110 63.105 99.9
Numar personal la sfarsitul anului 788 7721 98,0
Productivitatea muncii mii lei/salariat 93 95| 102,1
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri 895 880 | 983
totale

Executia bugetului de venituri si cheltuieli s-a facut cu respectarea legislatiei in
vigoare si a OG 26/2013 astfel ca:

a) cheltuielile de naturi salariala, numarul de personal la finele anului, aprobate prin
bugetul de venituri si cheltuieli, a reprezentat limite maxime ce nu au fost depasite;
Gradul de realizare al cheltuielilor de natura salariala este de 94,9%, iar numarul de
salariati 98%;

b) desi se inregistreazi depisiri ale veniturilor totale aprobate cu 1,5%, nu s-au
efectuat cheltuieli totale proportional cu gradul de realizare a veniturilor totale, acestea
fiind doar de 99,9% si s-a realizat si incadrarea in indicatorii de eficientd aprobati;

¢) nu s-au inregistrat nerealiziri ale surselor de finantare a investitiilor aprobate
pentru a fi nevoie de reconsiderarea angajamentelor aferente si efectuarea demersurilor
legale pentru ca receptia de servicii, lucrari st bunuri sa fie efectuati la nivelul surselor
de finantare recalculate;

d) nu s-au programat si nici inregistrat plati restante;

e) angajarca de cheltuieli s-a facut in corelatie cu realizarea veniturilor, executia
bugetului de venituri si cheltuieli tinand cont de principiul de pastrare a echilibrului
financiar prin care indicele de crestere a cheltuielilor totale sa nu depaseasca indicele de
crestere a veniturilor totale —indice cheltuieli 99,9%, indice venituri 101,5%.

In executia bugctului de venituri si cheltuieli s-a urmarit pastrarea, in orice
moment, a principiului de baza al unei executii echilibrate, respectiv angajarea de
cheltuieli numai in limita celor planificate si aprobate si in concordanta cu veniturile
realizate. Unele depasiri al nivelului planificat al unor categorii de cheltuieli sunt mici
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si nesemnificative, fiind generate de extinderea ariei de operare cu 7 noi UAT:
cheltuielile totale nefiind depasite.

Conform legislatiei in vigoare, pentru a reflecta cea mai buna estimare,
cheltuielile cu provizioanele de neincasare a clientilor, din executare a contractului de
mandat, din deprecierea imobilizarilor corporale, din concediile de odihna neefectuate in
anul de referinta si provizioane pentru obligatii rezultate din contractul colectiv de
munca de a plati o suma la iesirea la pensie. Sumele au fost evaluate, actualizate s;
inregistrate conform codului fiscal si a OMFP 1802/2014 si confirmate de rapoarte de
specilitate cum a fost cazul provizionului pentru determinarea obligatiilor rezultate din
contractul colectiv de munca. Compania ca modalitate de prudenta, a ajustat, fara a
supraevalua, provizioane in valoare de 272 mii lei si a constituit provizioane in
valoare de 530 mii lei pentru acoperirea obligatiilor rezultate din contractul de munca in
vigoare, de a plati un numar de slarii brute de incadrare pentru salariatii care inceteaza
activitatea prin pensionare; art. 383 din OMFP nr. 1802/2014 privind  situatiile
financiare anuale. Conform codului fiscal au fost actualizate provizioane pentru
deprecierea clientilor in limita unui procent de 30% din valoarea acestora deductibile
fiscal cu o vechime mai mare de 270 de zile de la data scadentei. Clientii cu sume
provizionate sunt persoane fizice si persoane juridice care au inregistrat intarzieri mari
la plata peste un an in unele cazuri, sau sunt in diferite faze ale procedurii de judecata,
executare silita, reorganizare, insolventa sau faliment si asociatii de proprietari cu litigii
interne si intarzieri mari. O parte din acestia au achitat restantele Ja inceputul anului
2018 iar restul sunt monitorizati aplicandu-li-se toate procedurile de recuperare,
notificare, esalonare, chemare in judecata, executare silita, debransare, etc- nu s-au
inregistrat sume prescrise.

Structura cheltuielilor de exploatare ale companiei este specifica activitatii de
alimentare cu apa potabila si de canalizare-epurare. Ponderea pe categorii de cheltuieli
in cheltuielile de exploatare este: cheltuieli de personal 54,7% cu 3,7% mai mici decat
anul anterior si cu 3,4% mai mici decat cele prognozate prin buget, cheltuieli materiale
si servicii 27,1%, cheltuieli cu impozite, taxe si redeventa 4,3% si alte cheltuieli de
expoatare 5,1%. Ca elemente de cheltuieli semnificative sunt: cheltuieli cu energia
electrica 7,5%, materiale de intretinere si exploatare 5,9%, cheltuieli cu redeventa 4,4%,
cheltuieli cu apa bruta 1,8% , cheltuieli cu amortizarea 4,8%, cheltuieli cu contorizarea,
obiectele de inventar si echipament de lucru, cheltuieli cu intretinerea si reparatiile,
restul cheltuielilor avand pondere sub unu la suta.

Mentionam ca specificul activitatii companiei de prestare/furnizare de servicii de
apa potabila si canalizare-epurare genereaza aceasta structura de cheltuieli cu pondere
mai mare a cheltuielilor de personal ~ personal necesar supravegherii continue a 164
toraje, 36 statii tratare apa potabila, 56 statii de clorinare, 41statii hidrofoare, 36 statij
de pompare apa, I2 statii tratare apa uzata, 5lstatii pompare-repompare apa uzata si
peste 1.521 km de retele de aductiune, transport si distributie apa potabila si 407,7 km
de retea de canalizare din cele 32 de centre operationale din judet- cu peste 58.625

12

4



bransamente apa potabila si peste 25.840 racorduri canalizare ce deservesc peste
233.921 locuitori conform raportului tehnic de la sfarsitul anului.

Profit si pierdere

Rezultatul financiar la 31.12.2017 pe baza datelor inregistrate in evidenta
contabila, sintetic si pe activitati, se prezinta astfel;

Activitatea UM Plan-BVC-2017 | Realizat 2017 %
Venituri din exploatare mit lei 69.950 70.934 101,4
Venituri financiare mii lei 600 709 118.1
Total venituri mii lei 70.550 71.642 101,5
Cheltuieli de exploatare mii lei 62.010 60.940 98,3
Cheltuieli financiare mii lei [.100 2.165 196,8
Total cheltuieli mii lei 63.110 63.105 99,9
Rezultatul brut mii lei 7.440 8.537 114,7
Impozit pe profit mit lei 1.176 1.486 1264
Rezultat net (profit) mii lei 6.264 7.051 L1285

In anul 2017, Compania a realizat un profit brut in valoare totala de 8.537 mii lei
mai mare cu 14,7% fata de nivelul planificat prin buget si este format din: profit din
activitatea de exploatare in suma de 9.993 mii lei si pierdere din activitatea financiara, in
suma de 1.456 mii lei — ca urmare a diferentelor de curs valutar la imprumutul in euro
de la BERD. Profitul net realizat este de 7.051 mii lei ce va fi integral utilizat pentru
restituirea ratelor de imprumut si investitii in intretinerea, inlocuirea si dezvoltarea
bunurilor publice concesionate, conform OUG 198/2005.

4.3 .Realizarea indicatorilor de performanta ai serviciului de apa si canalizare

Indicatorii de performanta stabiliti prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru
anul 2017 conform contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare
cu apa si de canalizare, precum si nivelul de realizare al acestora se prezinta astfel :

) Prevazut iz 0OBS
N Denumire indicator UM | svc.- | Relizat %
217 | 2017
0 i 2 3 4 S= (43100 6
INDICATORI FINANCIARI
I | Rata profitului brut inainte de amortizare si
redeventa :RPB= Venit. din expl.- Chelt. din % 19.306{ 22,53 116,53 | Reaiizat
expl.+ Chelt.cu amortiz. si redeventa) / Venit. din expl
2 | Lichiditatea curenta . ~
5 . o > . .
LC=Active circulante / Datorii curente : el el Realizat
3 | Viteza de rotatie a clientilor " : .
VR=Sold mediu clicnti/Cifra de afaceri x 365 zile 2 65 32 80.0| Realizat
INDICATORI MANAGERIALIL B
I | Populatia deservida pe angajat i . A .
PD=Pop deservita de retea apa / Nr. total angajati s 277 303 109,3 | Realizat
2 | Procentul de apa nefacturata :
AN=Prod. apa spre distributie- Volum de apa | % 2738, 3037 110,9 | Partial
facturat /Prod.apa spre distributie




[VS)

Nivelul investitiilor totale cumulate pe -
locuitorNI=Nivel investitii de la intrare in i 430 517 120,21 Realizat
vigoare a contractului/populatia deservita apa

In ceea ce priveste indicatorul care reflecta nivelul pierderilor (procentual si
cantitativ), acesta se explica prin vechimea conductelor, presiunea de lucru, traversaresa
conductelor prin proprietati private fapt ce determina consumuri neinregistrate, sparturi
in perioada de iarna, alunecari de teren si ruperea magistralelor care au un debit foarte
mare, erori de masura datorita clasei de precizie inferioare- contori de clasa B la cea
70% din abonatii casnici si 84% la agentii economici. Activitatea este monitorizata s;
actiunile de incadrare in procentul de pierderi sunt cuprinse in strategia de monitorizare
a pierderilor, care se analizeaza lunar si se actualizeaza anual.

Indicatorii financiari monitorizati cuprinsi in contractul de imprumut cu BERD-
ul, imprumut de 10.000.000 euro, de cofinantare a investitiilor din POS 2007-2013 au
fost realizati astfel:

Plan Realizat
1 | Gradul de acoperire al serviciuiui datoriei- minim 1,30 3,27 | Realizat |
2 | Gradul de colectare al creantelor -minim 95,0% 98,1 | Realizat
3 | Datorii financiare totale-EBITDA-maxim 4,50 2,79 | Realizat

Din imprumutul contractat, scadent in perioada 2015-2026, s-a restituit cca. 17%,
nu s-au inregistrat restante sau intarzieri.

Compania de Apa SA Buzau nu inregistreaza datorii catre bugetul de stat, bugetul
local sau furnizori si terti si are toate obligatiile de plata privind serviciul datoriei

externe achitate integral si la termenele stabilite in contractul de imprumut incheiat cu
BERD.

4.4, Evaluarea datelor din bilantul contabil si anexe

Indicatori din biiantullcontabil, incheiat pentru anul 2017 se prezinta astfel:

Denumirea indicatorului 01.01.2017 31.12.2017 %
A | Active imobilizate, total, 148.964.881 64.514.810 43,3
B | Active circulante, total, din care: 55.497.979 52.135.561 93,9
-Stocuri 420.979 674.436 160,2
-Creante comerciale 11.088.254 12.064.969 108,8
-Disponibilitati banesti (inclusiv IID si POS) 41.690.628 34.509.484 82,7
C | Cheltuieli in avans 29427 69.096 234.8
D | Total datorii, din care: 18.541.868% 18.390.034 99.1
-Sume datorate institutiilor de credit 7.234.767 0.714.398 92,8
-Datorii comerciale- fumizor 2.553.874 3.325.320 130.2
-Alte datort sub | an 8.646.581 8.062.162 93,2




)

E | ACTIVE CIRCULANTE NETE (B+C-D-L1) -59.524.027 31.927.823 -
F { TOTAL ACTIVE minus DATORI ( A+E) 89.440.854 96.442.633 107.8
G n?::;)g; ie;;cbuie platite intr-o perioada mai 32.306.237 28.455.588 88,0
H | Provizioane 280.158 2756.425 | 983.8
[ | Venituri in avans - din care: 140.216.641 56.132.990 40,0
-subventii pt. investitii : 140.216.641 56.132.990 40,0

Lt | -sume de reluat sub 1 an 96.509.565 1.886.800 1,9
I | Capital si rezerve total, din care: 13.147.383 10.984.430 83,5
-Capital social 4.613.700 4.613.700 100,0
-Rezerve legale si reevaluare 1.124.960 1.116.452 99,2
-Rezultatul exercitiului (profit ) 7.424.068 7.051.317 94,9

Indicatorii din bilant, conform standardelor de contabilitate si normelor de inchidere a
exercitiului financiar, cuprind intreaga activitate a companiei si cea de productie si cea
investitionala din surse proprii si nerambursabile. Activitatea de investitii din surse
nerambursabile la ultimul proiect s-a incheiat prin predarea bunurilor catre UAT
beneficiare, fapt ce a condus la scaderea substantiala a unor elemente din bilant cum ar
fi: scaderea valorii imobilizarilor corporale in curs de executie si a subventiilor cu
93.122 mii lei reprezentand bunurile publice realizate din proiect, reducerea
disponibilitatilor banesti din finantare prin plata furnizorilor, alte inregistrari rezultate
din regularizarile de final de proiect. Conform OMFP 1802/2014 - Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile anuale consolidate
art.383 compania a procedat la evaluarea pe baze actuariale a provizioanelor beneficiilor
angajatilor conform ordinului de mai sus si a IAS 19 (Standard International de
Contabilitate) privind beneficiile angajatilor atat pentru perioada precedenta cat si
pentru anul fiscal 2017. Raportul a fost intocmit de o companie de actuariat specializata
si recunoscuta pentru aceste tipuri de evaluari. Tratamentul fiscal dupa [AS 19 este
obligatoriu de aplicat avand in vedere relatiile de afaceri ale companiei cu BERD si
faptul ca acceseaza fonduri europene nerambursabile de valoare si durata mare.
Provizioanele astfel constituite, in anul fiscal urmator, se vor relua pe venituri,
compania inregistrand pe cheltuieli numai sumele consumate cu aceste destinatii.

Se constata: mentinerea la un nivel ridicat al stocurilor ca urmare a inventarierii si
returnarii la magazie la sfarsitul anului a materialelor ridicate pentru investitii si
interventii si nefolosite la 31decembrie. Dupa lianuarie acestea au fost realocate pe
aceleasi investitii si lucrari pentru continuarea activitatii.

La sfarsitul anului erau inregistrate un numar de 28 de cazuri de firme in procedura
de faliment cu 262 mii lei valoarea datoriilor. Nu inregistram sume prescrise sau
neurmarite.

Indicatorii din bilant si din anexele la bilant reflecta o situatie normala fara riscuri in
continuarea activitatii companiei atat in derularea si finalizarea proiectelor de investitii
cat si in activitatea de baza.
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5.1. Realizarea investitiilor si a dotarilor
Investitii

Planul de investitii pe anul 2017 a fost orientat spre investitli in bunurile
concesionate — extinderi de retele, inlocuiri si modernizari; astfel ca s-au realizat
bransamente apa Caldarasti, retea evacuare apa Sapoca, retea apa si pompare
Ciobanoaia, retea distributie si bransamente Ulmeni, retea canalizare Buzay-
Transilvaniei, inlocuire retea distributie apa Buzau-Unirii, Pompiliu Stefu, [on Baiesu,
Bradului, retea distributie Grebanu etc.

Nivelul investitiilor in anul 2017 a fost mai redus avand in vedere terminarea
Programului Operational Sectorial -Mediu “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de
apa st apa uzata in judetul Buzau” in cadrul caruia au fost receptionate final toate
obiectivele de investitii si pregatirea proiectului de investitii Pentru perioada urmatoare
- Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Buzau
—-POIM- in perioada 2014-2020(2023). Astfel ca In cadrul acestui program s-a realizat
incheierea contractului de —Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatiei de finantare si
a documentatiilor de atribuire si a fost aprobata cererea de finantare pentru proiectul —
Sprijin pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru
proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Buzau,
in perioada 2014-2020, proiect finantat prin POIM. Contractul de asistenta tehnica este
in derulare; documentatia pentru finantare fiind depusa pentru aprobare. Obiectivul
general al Asistentei Tehnice consta in elaborarea documentatiilor necesare pentru
accesarea fondurilor europene in pericada 2014 — 2020, in cadrul Programului
Operational Infrastructura Mare -POIM. Asistenta tehnica va asigura: pregatirea
aplicatiei de finantare, inclusiv a documentelor suport (Studiu de Fezabilitate, Analiza
Cost Beneficiu, Evaluarea Impactului asupra Mediului, Analiza Institutionala eic),
sprijinul necesar pe parcursul evaluarii fezabilitatii proiectului propus (tehnica,
economica, financiara, mediu, etc.), realizarea documentatiilor de atribuire pentru
contractele de lucrari si dispecerate apa si canal, inclusiv acordarea de sprijin in procesul
de licitare-contractare, asistenta tehnica din partea proiectantului pe parcursul executiei
lucrarilor, conform Legii 10/1995.

Lucrarile de investitii din POIM urmaresc in principal extinderea, reabilitarea si
modemizarea retelelor, reducerea pierderilor, a consumurilor sau imbunatatirea calitatij
serviciului de alimentare cu apa potabila si canalizare-epurare, conformarea la cerintele
legale pentru sisteme de apa si canalizare din 22 UAT, pentru celelalte UAT investitiile
se vor face din fondul TID constituit la nivelul companiei.

Dotari
Dotarile independente propuse a se achizitiona au constat in principal din
autovehicule in leasing pentru acoperirea necesitatilor de intretinere, interventie si
pentru UAT noi preluate in operare. Alte dotari au fost de natura obiectelor de inventar
care au acoperit necesarul de contori, pompe si mici echipamente pentru lucru,
intretinere si interventie.
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Pentru achizitiile in leasing mentionam ca desi procedura de achizitie a fost
initiata in anul 2017 la termenul limita nu s-a prezentat nici un ofertant. Procedura a fost
reluata in decembrie 2017 dar conform legii termenul limita a fost in januarie 2018, data
la care a fost finalizata procedura de achizitie. Propunerile pentru anul 2017 au fost
repetate pe anul 2018,

5.2. Realizarea planului de reparatii

Conform Necesarului de reparatii si a raportului asupra realizarii acestuia in anuil
2017 au fost programate lucrari de reparatii, revizii si interventii la toate centrele
operationale si punctele de lucru si pentru intreagul sistem de apa si canalizare format
din retele de apa, canalizare, foraje de lucru, statii de tratare, de clorinare, de pompare
sau de lucru, la cladirnilc carc adapostesc instalatii, la echipamentele si masinile de lucry
precum si la mijloacelor de transport si dotarile electronice din dotare in valoare de
5.487 mii lei.

Valoarea totala a realizarilor a fost de 4.893 mii lei din care executate cu terti 1.584
mii lei si executate de echipele proprii de intretinere si mentenanta 3.309 mii lei.

6.1. Controlul intern-managerial-sistemul de management integrat

1. Realizarea obiectivelor propuse si actiuni importante desfasurate

Toate obiectivele si tintele departamentului, propuse in anul 2017, conform
Planului de management, au fost realizate:
® Mentinerea, imbunatatirea si revizuirea Sistemului de management integrat-
calitate, siguranta alimentului, mediu si SSM conform standardelor: [SO9001,
[SO14001, ISO 22000 si OHSAS 18001

¢ Mentinerea si dezvoltarea SCIM conform Ordinului SGG nr. 400/2015 cu
modificarile si completarile ulterioare :

* Identificarea, evaluarea si monitorizarea riscurilor in toate compartimentele de
specialitate

* Instruirea externa si interna a personalului din cadrul departamentului, conform
standardelor in vigoare si Ordinului SGG nr. 400/2015 cu modificarile si
completarile ulterioare;

* Conformarea cu cerinteler legale prin obtinerea/revizuirea autorizatiilor de mediu,
sanitare si gospodarirea- apelor pentru toate puctele de lucru: vizare 16 autorizatii
sanitare; obtinere 14 autorizatii sanitare noil; reautorizari 9 autorizatii
gospodarirea apelor; autorizare/revizuire 2 autorizatii mediu;

* Gestionarea si colectarea selectiva a deseurilor si valorificarea/ eliminarea lor
dupa caz

* Respectarea si monitorizarea conditiilor din autorizatii, inclusiv din punct de
vedere al gestionarii deseurilor :

2. Performante inregistrate —indicatori specifici realizati
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Conform Situatiei sintetice a rezultatelor autoevaluarii, intocmita la nively]
Companiei pentru anul 2017, Anexa nr4.2 la Ordinul SGG nr 200/2016, din
totalul de 16 standarde cuprinse in Codul controlului intern/managerial, surt
implementate 16 deci obiectivele propuse privind implementarea Ordinului mr
200/2016 au fost realizate in brocent de aproximativ 100%.

Mentinerea st obtinerea Autorizatiilor sanitare, Autorizatii de gospodarirea apelor
si Autorizatiilor de mediu de functionare pentru centrele existente si pentru noile
centre preluate in cursul anului 2017 si 100 % conformare cu legislatia in vigoare,
Integrarea pe cele patru sisteme de management: calitate, mediu, SSM si

siguranta alimentului cu un procent de 96,83%.

L 2

Lipsa accidente/incidente de mediu;

In anul 2017 la nivelul Companiei de apa s-au colectat selectiv si s-au
valorificat/eliminat urmatoarele tipuri de deseuri: deseurile de hartie si carton in
cantitate de 650 Kg; deseurile de ambalaje plastice (PET) si materiale plastice in
cantitate de 412 kg; deseurile electrice si electronice (DEEE -uri) in cantitate de
1780 kg;deseurile de bronz, alama, cupru si fier in cantitate de 1130 kg;

Toate deseurile mentionate mai sus au fost valorificate prin firme autorizate si au

generat un venit cumulat de 12 461,10 lei.

Deseurile de echipamente de protectic uzate si casate, deseurile de ambalaje

contaminate, deseurile de substante chimice de laborator, care au fost eliminate prin
firme de profil in cantitate cumulata de 803 kg si au generat un cost de 1739.14 lei.

3

Obtective nerealizate si cauze

Nu au fost obiective nerealizate.

Propuneri de imbunatatire a activitatii — strategii

Mentinerea si obtinerea autorizatiilor de gospodarirea apelor, de mediu si sanitare
Mentinerea certificatelor de calitate, mediu, siguranta alimentului, SSM
Imbunatatirea managementului global al companiei

Mentinerea Licentei operatorului de apa si canalizare

Continuarea implementarii si dezvoltarea continua a sistemului de control intern
managerial, astfel incat acesta sa fie adaptat dimensiunii, complexitatii si

activitatile, sa ofere asigurari rezonabile ca obiectivele entitatii vor fi atinse.

Imbunatatirea imaginii companiei in ceea ce priveste performantele de calitate,
siguranta alimentului, mediu si SSM care sa asigure: comunicarea si relatii mai
bune cu publicul, cu unitatile administrative teritoriale, cu organismele de
certificare si control; interconectarea la circuitul informational extern pentru
comunicarea cu partile interesate in ceea ce priveste aspectele semnificative de
mediu si pe linie de SSM ; reducerea poluarilor cronice prin monitorizarea tuturor
aspectelor de mediu si prevenirea poluarilor accidentale cu respectarea planurilor
de prevenire a situatiilor de urgenta specifice fiecarui loc de munca si a locurilor
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de munca potential poluatoare; creearea unui mediu de lucru adecvat =i
identificarea continua a pericolelor, evaluarea nivelului de risc la locurile de
munca, stabilirea masurilor pentru diminuarea/ eliminarea riscurilor; aplicarea
masurilor de interventie operative pentru prevenirea/limitarea efectelor asupra
mediului si asupra aspectelor de SSM in caz de incident, avarie, dezastre.

¢ Reducerea mai multor tipuri de costuri de protectia mediului ~ de operare prin: -
reducerea consumului de resurse si materii prime prin monitorizarea
consumurilor specifice si prin contorizarea resurselor; - gestionarea deseurilor
prin colectarea selective a deseurilor si valorificarea /eliminarea lor prin centre
specializate; - aprovizionarea de materiale, instalatii, echipamente cu impact
redus asupra mediului si sigure din punct de vedere al SSM

e Reducerea riscurilor de accidente care ar putea rezulta din incidente de mediu
e Respectarea obligatiilor de conformare;

5. Alte constatari si informatii relevante

¢ Continuarea implementarii HG nr 583/2016 privind aprobarea Strategiei
Nationale Anticoruptie pe perioada 2016-2020, prin realizarea urmatoarelor operatiuni:
Mentinerea Declaratiei de aderare la SNA 2016-2020; Intocmirea Planului de
integritate; Intocmirea Raportului de evaluare anuala a2 modului de implementare a
Planului de integritate 2017, Instruirea personalului cu privire la prevederile HG nr
583/2016.

6. Alte obligatii legale si informatii

Au [ost intocmite si aprobate situatiile centralizatoare si rapoartele solicitate de catre
Ordinul SGG nr 400/2015 cu modificarile si completarile ulterioare si transmise catre
entitatile specificate, la termenele legale.

Activitatea desfasurata a fost in conformitate cu obligatiile de conformare aplicabile
in domeniul calitate, siguranta apei, mediu si SSM. Nu au fost inregistrate penalitatii sau
sanctiuni pentru nerespectarea legislatiei

6.2. Controlul calitatii productiei

Conform reglementarilor in vigoare Legea 458/2002 a calitatii apei potabile si
NTPA-002/2002 privind apele uzate, a contractului de delegare a serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare precum si a contractului de furnizare/prestare a
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare in cadrul companiei functioneaza
serviciul de laboratoare care monitorizeaza permanent calitatea apei potabile si valorile
indicatorilor apelor uzate acceptate la deversarea in retelele publice de canalizare si in
statiile de epurare.

Toate obiectivele Serviciului Laboratoare propuse in anul 2017, s-au realizat in
totalitate.
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In urma auditului de supraveghere III RENAR din perioada 12-13.07.2017 s—a
constatat ca, laboratoarele de analize apa potabila /uzata ale companiei au implementat
si aplica cerintele de management si cele tehnice cerute de standardul de referinta SR
EN ISO 17025/2005 respectand astfel conditiile de acreditare RENAR. Nu au fost
inregistrate neconformitati.

Laboratoarele de analize apa potabila/uzata au participat la scheme de comparare
interlaboratoare organizate de firma LGC Standards, pentru toti parametrii care se
lucreaza in laborator pentru care a obtinut rezultate satisfacatoare (scor z<2).

In pericada 11-12.052017 a avut loc reevaluarea Laboratorului de verificari
metrologice Crang de catre specialistii BRML, care au constat, conformitatea activitatij
desfasurate ,

In vederea imbunatatirii performntelor acstei activitati permanent se procedeaza la
studierea si implementarea celor mai bune practici pentru reorganizarea sarcinilor si
atributiilor compartimentelor din cadrul companiei implicate in implementarea noilor
cerinte din standardele ISO 9001, 17025, 22000. Sunt publicate si distribuite catre cej
interesati informari cu privire la calitatea apei potabile / uzate, programele de
conformare in vederea obtinerii incadrarii in limitele cerute de legislatia in vigoare
pentru apa potabila /uzata, avizele de la DSP sau Apele Romane, etc.

Compania de Apa SA Buzau, prin serviciul laboratoare, isi asuma raspunderea ca
produce si fumizeaza clientilor apa potabila la parametri din normative si ca evacueaza
apa uzata tratata; nu s-au inregistrat incidente majore sau cu efecte asupra clientilor.
Programele de conformare in vederea obtinerii incadrarii in limitele cerute de legislatia
in vigoare pentru apa potabila /uzata, avizate de DSP sau Apele Romane sunt
permanente si folosite ca instrument de analiza si decizie pentru mentinerea si/sau
corectarea unor parametri de calitate daca e cazul.

Mentionam ca monitorizarea calitatii apei potabile si a apei uzate este facuta si de
Directia de Sanatate Publica care in mod sistematic preleveaza probe de control si
monitorizare.

6.3. Alte forme de control

Controlul intern, controlul financiar de gestiune, controlul financiar pteventive al
companiei se aplica in vederea asigurarii unei gestiuni contabile si a unei urmarici
financiare a activitatilor pentru a realiza obiectivele asumate si vizeaza:

- Asigurarea conformitatii informatiilor contabile si financiare cu regulile
aplicabile acestora,

- Aplicarca procedurilor si deciziilor elaborate de conducere

- Prevenirea si detectarea eventualelor fraude si nereguli contabile si financiare

- Consistenta si fiabilitatea informatiilor difuzate si utilizate la nivel intern s
extern

- asigurarea integritatii patrimoniului propriu precum si a bunurilor din domeniul
public al unitatilor administrativ-teritoriale aflate in concesiunea companiei;
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- respectarea prevederilor legale §i a reglementirilor interne, incidente activitat ii
economico-financiare;
- cresterea eficientei in utilizarea resurselor alocate,
Compania are organizate ca forme de control: corpul de control managerial, controlu|
financiar preventiv, controlul financiar de gestiune, corpul de control intern, serviciu]
intern de prevenire si protectie si auditul intern.

In cursul anului 2017 au fost realizate toate obiectivele propuse in planul de
activitate, constand in controale la Centrele Operationale si la utilizatori. La Centrele
Operationale s-au verificat urmatoarele: contracte apa/canal incheiate; procentul de
pierderi; calitatea apei potabile si apei uzate; realizarea masurilor stabilite de Apele
Romane, Garda de Mediu, Protectia Muncii, DSP si ISU; respectarea programelor de
achizitii material conform necesarului aprobat, modul de utilizare a acestora si
documentele justificative. La utilizatori s-au verificat consumurile inregistrate si s-a
urmarit identificarea consumatorilor fraudulosi. Mentionam ca, in paralel cu aceste
actiuni, au fost monitorizati toti abonatii debransati pentru neplata.

[n urma controalelor efectuate, au fost intocmite 56 de procese verbale de constatare,
in baza carora au fost emise facturi de consum fraudulos, incasandu-se 59.000 lei, in
acelasi timp anulandu-se toate bransamentele frauduloase.

Aceste actiuni ale Biroului Corpul de Control, au avut ca obiective generale mai
buna functionare a centrelor operationale, cresterea performantei acestora si cresterea
productiei. Au fost realizate toate obiectivele propuse si aprobate pentru anul 2017,

Controlul financiar preventiv s-a desfasurat conform legii si a asigurat vizarea a
tuturor operatiunilor referitoare la angajamente legale, contracte, ordonantari de
avansuti, ordonantari de plati, drepturi de personal, servicii prestate si alte operatiuni.
Nu s-au inregistrat operatiuni refuzate la viza si/sau operatiuni efectuate pe proprie
raspundere a conducatorului unitatii.

Controlul financiar de gestiune s-a desfasurat in baza Programului de activitate
anual, defalcat pe trimestre si luni, aprobat de conducerea societatil. Programul de
activitate aprobat, a fost realizat in totalitate. Controlul financiar de gestiune a cuprins
actiuni de control din toate obiectivele programate, respective asigurarea integritatii
patrimoniului, respectarea prevederilor legale si a reglementsrilor inteme si cresterea
eficientei in utilizarea resurselor alocate. Au fost implementate sau sunt in curs de
implementare toate masurile propuse.

Activitatea de control, prin inventariere, a patrimoniului companiei format din bunuri
proprii, bunuri publice concesionate, bunuri inchiriate si bunuri in leasing s-a efectuat
conform legii si nu s-au inregistrat aspect neconforme.

Activitatea de prevenire si protectie a avut ca obiective: conformarea cu cerintele
legale; asigurarea instruirii lucratorilor pe cele 3 faze; identificarea riscurilor de
accidentare si imbolnavire profesionala; asigurarea supravegherii medicale a

lucratorilor; asigurarea echipamentului individual de protective.
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In anul 2017 au fost consultati si investigati biologic si paraclinic — in functie de
tocul de munca si expunerea la noxe, conform HG nr. 355/2007 un numar de 746 de
lucratori. Din acest total 631 lucratori au primit aviz apt pentru locul de munca si 11 |
salariati au primit aviz apt conditionat cu recomandari medicale. Au fost 2 cazuri de
propunere pentru schimbarea locului de munca, a fost luate in evidenta 4 femei gravide
fara recomandare de concediu de risc maternal. Au fost inregistrate un numar total de
230 de concedii medicale.

In cursul anului 2017 activitatile companiei au fost supuse unui numar de 19 actiunj
de control din partea OPC, ANAF, Curtea de conturi, [TM, ISU, ANCOM si ISC.

7.1. Programul de investitii in infrastructura de apa si apa uzata cu finantare
curopcana

In cursul anului 2017, dupa incheierea procedurilor de inchidere a proiectului din
POS -economii “Extinderea si reabilitarea sistemelor de alimentare cu apa in judete]
Buzau "au fost predate catre UAT beneficiare obiectivele de investitii realizate in suma
de 86.626 mii lei.

Scopul proiectului a fost realizat si au constat in: conformarea cu standardele de
calitate atat pentru apa potabila, cat si pentru apa uzata, cresterea gradului de conectare a
populatiei Ia retelele de apa-canal, reducerea pierderilor de apa, crearea de conditii
optime pentru cresterea calitatii vietii, protejarea mediului si a calitatii apelor de
suprafata si subterane.

In ceea ce priveste Programul operational infrastructura mare-POIM, cu investitii
majore in 22 UAT din aria de operare, mentionam semnarea cu MDRAPFE a
Contractului de finantare pentru acordarea finantarii nerambursabile de catre AM POIM
pentru implementarea proiectului ~Sprijin pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a
documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de
apa si apa uzata din judetul Buzau in perioada 201 4-2020-, cu perioada de implementare
de 63 luni, pana Ja 30.09.2021. Valoarea totala a proiectului este de 11.891 mi let.

Ca urmare a semnarii contractului de finantarc, a fost posibila licitatia si
contractarea asistentei tehnice. In cadrul contractului de - Asistenta tchnica peniru
pregatirca aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Buzau in pericada
2014-2020-, au fost analizate urmatoarele documente predate de consultant: analiza cost
beneficiu, studiu de fezabilitate, strategia privind gestionarea namolului si alte studii
aferente intocmirii aplicatiei de finantare. Au fost transmise autoritatii de management 2
cereri de rambursare in valoare de 3.654 mii lei. Actiunile si activitatile de pregatire si

semnare a contractului de finantare pentru POIM sunt in faze avansate de finalizare.



7.2. Strategia de dezvoltare a serviciului public de alimentare cu apa si dle
canalizare pentru aria de operare, judetul Buzau, perioada 2014-2020.

Strategia de dezvoltare a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare a
fost aprobata de catre Asociatia de dezvoltare intercomunitara Buzau 2008 in
septembrie 2016. Strategia cuprinde descrierea starii actuale a serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare, principiile de functionare a acestui serviciu,
obiectivele strategice, actiunile prioritare si tintele de performanta pentru perioada 2014-
2020.

Obiectivele strategice sunt legate de: continuarea implementarii programelor de
investitii, atragerea de noi membri in ADI Buzau 2008 care sa delege serviciul de
alimentare cu apa si de canalizare, satisfacerea cerintelor clientilor prin cresterea calitatii
serviciilor oferite si cresterea eficientei operationale si financiare.

Strategia a fost elaborata in deplina concordanta cu Master Planul, aprobat la
nivel judetean, care reprezinta strategia de dezvoltare a serviciului public de alimentare
cu apa si de canalizare pentru aria de operare Judetul Buzau si tinand cont de di rectivele
in domeniu alc Uniunii Europene.

Prin strategia de dezvoltare UAT membre ai Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara Buzau 2008 trebuie sa delege serviciul de alimentare cu apa si
canalizare catre Compania de Apa SA Buzau. La sfarsitul anului 2017, un numar de 32
de membri ADI aveau serviciul de apa si canalizare delegate operatorului regional.

Este in curs de revizuire contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare si regulamentul serviciilor publice de alimentare cu
apa si de canalizare, revizuire necesara ca urmare a modificarii legislatiei aplicabile, cu
impact asupra unor mecanisme stabilite in cadrul contractului de delegare.

Compania prin compartimentele de specialitate a actionat in scopul realizarii
obiectivului de baza si anume furnizarea fara intrerupere a apei potabile si a serviciului
de canalizare si epurare a apelor uzate precum si mentinerea parametrilor de calitate
conform cu standardele in vigoare.

Mentionam existenta in continuare a unor hotarari ale unor UAT cu riscuri si
impact in ceea ce priveste rambursarii finantarii acordate nrin POS Mediu 2007-20132
si/sau a pierderii finantarii pentru programul de investitii POIM 2014-2020.

Avand in vedere datele de mai sus precum si din alte situatii ce prezinta activitatea
companiei din toate punctele de vedere se constata ca activitatea companiei este stabila,
consolidata si are performante in toate activitatile, are o pozitie financiara buna si poate
continua activitatea operationala si de investitii .

[
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8. DECLARATIA NEFINANCIARA

8.1. Declaratia nefinanciara conform ORDIN Nr. 19382016 privind modificarea sj
completarea OMFP nr.1802/2014 de aprobare a Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Conform art. 49271. - (1)din OMFP 1802/2014 Entittile de interes public care, la
data bilantului, depasesc criteriul de a avea un numar mediu de 500 de salariati tn cursuil
exercitiului financiar includ in raportul administratorilor o declaratie nefinanciari care
contine, in médsura in care acestea sunt necesare pentru intelegerea dezvoltarii,
performantei si pozitiei entititii si a impactului activitatii sale, informatii privind cel
putin aspectele de mediu, sociale si de personal, respectarea drepturilor omului,
combaterea coruptiei si a dirii de mita, inclusiv: a) o descriere succinti a modelului de
afaceri al entitéii; b) o descriere a politicilor adoptate de entitate in legituri cu aceste
aspecte, inclusiv a procedurilor de diligenti necesari aplicate; ¢) rezultatele politicilor
respective; d) principalele riscuri legate de aceste aspecte care decurg din operatiunile
entitatii, inclusiv, atunci cénd este relevant §i proportional, relatiile sale de afaceri,
produsele sau serviciile sale care ar putea avea un impact negativ asupra domeniilor
respective si modul in care entitatea gestioneazi riscurile respective; e) indicatori-cheie
de performanti nefinanciara relevanti pentru activitatea specific a entitatii.

(6) Declaratia nefinanciari trebuie si conind, in ceea ce priveste aspectele legate
de mediu, detalii privind impactul actual si previzibil al operafiunilor entita{ii asupra
mediului §i, dupd caz, asupra sanatitii si a sigurantei, utilizarea de energie regenerabil3
si neregenerabild, emisiile de gaze cu efect de serd, utilizarea apei si poluarea aerului. in
ceea ce priveste aspectele sociale §i de personal, informatiile furnizate in declaratia
nefinanciari se pot referi la actiunile intreprinse pentru a asigura egalitatea de gen,
punerea in aplicare a conventiilor fundamentale ale Organizatiei Internationale a
Muncii, conditiile de munc, dialogul social, respectarea dreptului lucritorilor de a fi
informati si consultati, respectarea drepturilor sindicale, sinitatea i siguranta la locul
de munci, dialogul cu comunitaile locale si/sau actiunile intreprinse pentru a asigura
protecfia si dezvoltarea acestor comunitdti. In ceea ce priveste drepturile omului,
combaterea coruptiei si a darii de mit3, declaratia nefinanciard poate include informatii
privind prevenirea abuzurilor in materie de drepturile omului si/sau privind
instrumentele instituite pentru combaterea corupfiei si a darii de mita.

Informatiile solicitate potrivit prevederilor prezentului punct nu sunt limitative.
Declaratia nefinanciara poate fi inclusa in raportul administratorilor sau poate fi
prezentata ca raport separat cu conditia de a fi publicata conform obligatiilor generale de
publicare.

Compania de Apa S.A. Buzau a fost infiintata prin HCLM Buzau nr, 277 /
29.11.2007 si este in prezent Operatorul Regional al serviciilor publice de apa si
canalizare din judetul Buzau.

Compania detine Licenta clasa a [I-a pentru operarea serviciilor de alimentare cu
apa si de canalizare (prin Ordinul Presedintelui ANRSC nr. 95/ 12.03.2013), prin care a
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fost autorizata sa exploateze sistemul public de alimentare cu apa si de canalizare din
aria de operare.

Compania de apa SA Buzau a implementat si mentine un Sistem integrat de
management bazat pe standarde internationale SR EN [SO 9001, SR EN ISO 1400, SR
OHSAS 18001, SR EN ISO 22000, inca din anul 2003 cu SRAC - Societatea Romana
pentru Asigurarea Catitatii organism de certificare (liderul pietei de certificare si
evaluare a conformitatii din Romania de peste 20 de ani si unul dintre organismele
mportante din Europa Centrala si de Est)care este acreditata RENAR (Asociatia de
Acreditare din Romania — RENAR).

COMPANIA DE APA S.A. Buzau are ca domeniu principal de activitatate:

- Cod CAEN 3600 Captarea, tratarea si distributia apei potabile si activitati
secundare:

- Cod CAEN 3700 Colectarea si tratarea apelor uzate;

- lucrari de investitii externe si investitii interne; lucrari de instalatii tehnico-
sanitare; lucrari de montare contoare de apa; proiectare bransamente de apa si
racord canal; lucrari de reparatii si intretinere retele si echipammente; monitorizarea
calitatii apei potabile si a apei uzate; lucrari de verificari metrologice si alte
activitati specific urbane.

Politicile de dezvoltare ale societatii si rezultatul acestora

Politica europeana cu privire la managementul serviciilor publice pentru comunitate
(apa, canalizare, transport, deseur, ec...) se bazeaza pe regionalizarea acestor servicij
prin infiintarea de asociatii intercomunitare.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "Buzau 2008” (ADI ,,Buzau 2008"), prima
asociatie de acest fel, infiintata la nivelul judetului Buzau, in baza Contractului de
Delegare a managementului serviciilor, a incredintat responsabilitatea administrarii
sistemelor de apa si apa uzata din zona localitatilor care au aderat sau vor adera
laasociatie, Companiei de Apa S.A. Buzau. Unitatile administrativ teritoriale, membre
ADI, raman in continuare proprietare ale infrastructurii de apa si apa uzata din zona lor
de administrare, in vreme ce Compania gestioneaza serviciile de alimentare cu apa si
apa uzata, in calitate de operator regional.

Contractul de delegare a fost semnat pe o perioada de 25 de ani, incepand cu anul 2009.

La 31 decembrie 2017, Compania de Apa S.A. Buzau administra sistemele de
alimentare cu apa si de canalizare din 31 de localitati ale Judetului Buzau (municipiile
Buzau si RamnicuSarat, orasele Nehoiu, Pogoanele si Patarlagele, comunele Chiojdu,
Cislau, Grebanu, Merei, Pietroasele, Siriu. Topliceni, Ulmeni, Valea Ramnicului,
Vernesti, Sapoca, Viperesti, Cernatesti, Vintila Voda, Manzalesti, Beceni, Puiesti,
Murgesti, Sarulesti, Calvini, Cozieni, Magura, Naeni, Padina, Sahateni, Padina si Valea
Salciei).
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Cadru institutional, Strategie si dezvoltare
Viziune

In contextul preocuparii majore pentru economisirea si conservarea apei, la nive]
mondial, a importantei vitale a acestei resurse naturale pentru omenire,furnizarea de apa
sigura pentru consumatori si pastrarea unui mediu curat, prin colectarea, transportul si
epurarea apelor uzate este si va fi preocuparea permanenta a Companiei de Apa S.A
Buzau.

Pentru indeplini viziunea, s-au stabilit directii de actiune:

- stabilirea obiectivelor generale corelate cu politica si angajamentul companiei si
transpunerea lor in obiective specifice la nivelurile si functiile relevante din cadrul
societitii;

- atingerea obiectivelor intr-un mod economic, eficient st eficace, respectarea regulilor
externe si a politicilor si regulilor managementului, protejarea bunurilor si a
informatiilor, prevenirea si depistarea fraudelor si greselilor;

- implicarea angajatilor pentru asigurarea serviciilor de inalti calitate si satisfacerea
cerintelor si asteptarilor clientilor si ale tuturor partilor interesate, imbunititirea
continud a performantelor;

- stabilirea unui cadru general unitar de identificare, analiza si gestionare a riscurilor si
oportunitatilor din cadrul societtii, intr-o manierd sistematici, transparentd si credibil.

- control adecvat al proceselor in vederea prevenirii poludrii mediului si asiguririi
securitatii si sanatatii Tn munca.

Misiune

Compania de Apa S.A. Buzau are, in calitate de operator regional in domeniul
serviciilor de alimentare cu apa si serviciilor de canalizare, misiunea de a oferi clientilor
sai, precum si altor parti interesate, servicii de inalta calitate, bazate pe profesionalism,
transparenta si responsabilitate

Valori

Orientare catre client.Ne dorim sa avem o relatie solida st durabila cu clientii nostri
st de aceea ne straduim sa le satisfacem asteptarile.

Responsabilitate. Trebuie sa fim pe deplinin responsabiii nu numai fata de succesui
activitatii noastre economice, ci si fata de societatea pe care o servim dar si fata de
natura, din care preluam apa bruta si o pregatim pentru consumatori. Ne asumam
responsabilitatile actiunilor noastre si tratam pe toata lumea cu respect si incredere.

Profesionalism si integritate. Ne bazam activitatea pe principiile eticii si ale
integritatii morale,suntem o companie orientata spre dezvoltare continua si tinem la
angajamentele facute fata de clienti si parteneri de afacer.
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Resursa umana. Pentru a fi performanti ca societate, avem nevoie de oameni bine
pregatiti, de aceea compania are un program de pregatire si instruire profesionala
continua,adaptata cerintelor pietei.

Dezvoltare durabila. Deziderat european pe care ni-l insusim investind in oameni si
in echipamente, in tehnologie si in solutii inovatoare peniru cresterea calitatii serviciilor
furnizate si extinderea ariei de operare, fara a pune insa in pericol echilibrul natural a)
mediului inconjurator.

Politici si angajamente

Activitatea companiei este orientata catre comunitate, catre furnizarea serviciilor
publice cat mai eficiente si mai apropiate de necesitatile reale ale comunitatii.

Politica Companiei de Apa S.A. Buzau referitoare la calitate, siguranta alimentului,
mediu, sanatate si securitate ocupationala urmareste consolidarea reputatiei pe piata
serviciilor de utilitati, in conditii de eficacitate si eficienta, fara a prejudicia resursele
naturale limitate, sanatatea si securitatea angajatilor si partenerilor nostri

Obiectivele generale, in concordantd cu politica integrati de calitate, mediu, sanitate
sl securitate in munci, siguranta alimentuluj sunt:

> orientarea cdtre clienti, adaptabilitatea la cerintele consumatorilor, imbunatitirea
calitatii serviciilor si accesului la infrastructura de apd st apd uzatd, prin cresterea
progresiva a ariei de acoperire a serviciilor publice de alimentare cu apd §i de canalizare;
> furnizarea serviciului de alimentare cu apd si de canalizare in conditiile deplinei
legalitati si asigurarea apei sigure catre populatie;

> gestionarea serviciului in conditii de rentabilitate, calitate, eficientd si eficacitate;
»  cresterea progresivd a ariei de operare prin investitii proprii §i programe cu
finantare europeand si asumarea efortului investitional din programul operational de
infrastructura mare;

»  protejarea sindtatii publice, asigurarea protectiei si conservirii mediului prin
prevenirea si controlul poluirii, gestionarea resurselor, materialelor si deseurilor:

»  tinerea sub control a riscurilor privind sindtatea i securitatea angajatilor nostri si
a uricdrei alte persoane care ar putea fi afectata de activitatea sa $i implementarea
Masuruor de prevenire a raniriior $i a imboinaviriior profesionale;

»  instruirea, congtientizarea si responsabilizarea tuturor angajatilor societatii cu
privire la obligatiile lor individuale in domeniul calitatii, mediului, sanitatii si securitatii
in muncd, precum si a dezvoltdrii sistemului de control intern managerial, cresterea
nivelului de pregatire profesionali;

» Imbunétatirea comunicarii cu angajatii, autoritatile si comunitatea, cu privire la
politica, obiectivele si performantele activitatilor noastre.

In ultimii ani, Compania a finalizat importante investitii in infrastructura de apa si
apa uzata prin Programul Operational Sectorial (P. 0.8.) "Mediu" 2007-2013. in
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valoare de aproape 100 milioane de euro,fondurile europene alocate fiind absorbite in
proportie de 100%.

Principalul obiectiv al acestor investitii a fost imbunatatirea infrastructurii de apa si
apa uzata a judetului Buzau, in localitatile cu peste 10.000 locuitori,pentru indeplinirea
obligatiilor referitoare la Acquis-ul Comunitar de Mediu, agreate intre Romania si
Uniunea Europeana prin Tratatul de Aderare.

In 2017 s-au facut pasi importanti pentru accesarea de noi fonduri prin Programai
operational de Infrastructurd Mare (POIM) 2014-2020 astfel incat, contractul de
finantare sa poata fi semnat cat mai curand.Valoarea noului program investitional in
judetul Buzau este estimata la aproximativ 260 de milioane de euro.Scopul principal al
implementarii POIM este acela de a asigura conformarea cu Directivele U.E. si in
localitatile cu o populatie cuprinsa intre 2.000 si 10.000 de locuitori.

Compania de apa Buzau a dezvoltat, implementat si imbunatatit un sistem de
management integrat recertificat in 2017 bazat pe urmitoarele patru standarde:

- ISO 9001:2015 Sistem de mangement al calitatii —certificat Societatea Romana de
Atestare a Calitatii (SRAC) si de Institutul National de Certificare IQNet

Obiective pentru Sistemul de mangement al calitatii -

e Satisfacerea ceringelor clientilor;
¢ Deservirea in condifii optime a populatiei si agenilor economici;
* Asigurarea resurselor umane gi materiale pentru realizarea politicii §i obiectivelor in
domeniul Calitate-SA-Mediu-Sandtate $i securitate ocupationald stabilite;
Pe parcursul anului 2017, s-a desfasurat un proces continuu de informare/consultare
si instruire a tuturor salariatilor cu privire Sistemul de management integrat.
- IS0 14001:2015 Sistem de mangement de mediu - certificat de Societatea Romana
de Atestare a Calitatii (SRAC) si de Institutul National de Certificare IQNet

- IS0 22000:2005 Sistem de mangement al sigurantei alimentului - certificat de
Societatea Romana de Atestare a Calitatii (SRAC) si de Institutul National de
Certificare IQNet

- OHSAS 18001: 2008 Sistcm dc mangement al sanatatii si securitatii ocupationale -

certificat de Societatea Romaina de Atestare a Caiitaiii (SRAC) si de Institutui
National de Certificare IQNet

Obiective pentru Sistemul de mangement al sanatatii si securitatii ocupationale:

® Reducerea incidentelor de munca si a bolilor profesionale;
* Reducerea costurilor asociate cu incidentele si bolile profesionale;
» [Imbunatatirea performantelor companiei prin aplicarea in practica a politicilor si
procedurilor SMSSM:
Pe lingd aceste certificiri pentru care s-au elaborat si implementat documente
obligatorii -Manualul managementului integrat si 14 proceduri de sistem s-au elaborat si
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implementat  proceduri operationale suplimentare in numar de 97 pentru procesele
principale ale companiei.

Compania a implementat si mentine un Sistem de management pentru competenta
laboratoarelor de incercari si etatonari, in cadrul laboratoarelor proprii, acreditat
conform cerintelor standardului ISO 17025:2005 de catre RENAR(Manualul calitatij
laboratoarelor, 24 proceduri generale si 33 proceduri specifice si 8 proceduri
operationale).

Sistemul de mangement de mediu . Aspecte legate de mediu
Obiective pentru Sistemul de mangement de mediu

o Indeplinirea obligatiilor de conformare, prin conformarea cu cerinfele legale i e
reglementare aplicabile tuturor proceselor/ subproceselor/ activitdfilor din societate in
domeniul  calitate-mediu-sdndtate  si  securitate ocupationald  §i  control
intern/managerial;

* Reducerea consumurilor de resurse naturale;

o Imbundtitirea performangei de mediu, prin reducerea evacudrilor poluante in mediu;
* Realizarea obiectivelor in domeniul mediului:

Compania de Apa Buzau considera esential realizarea unui echilibru intre mediu,
societate si economie pentru a indeplini nevoile prezente fara a compromite capacitatea
generatiilor viitoare de a-si indeplini propriile nevoi. Aceasta a determinat organizatia sa
adopte o abordare sistematica a managementului de mediu prin implementarea unui
sistem de management de mediu cu scopul de a contribui la pilonul mediu al
sustenabilitatii.

Obligatiile de conformare

Organizatia indeplineste cerinfele impuse prin legislatia in vigoare (Normativ NTPA-
001 din 28 februarie 2002 privind stabilirea limitelor de incarcare cu poluanti a apelor
uzate industriale si origenesti la evacuarea in receptorii naturali; Normativ NTPA-
002/2002 din 28 februarie 2002 privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de
canalizare ale localitatilor si direct in statiile de epurare; Norme Tehnice NTPA-011 din
28 februarie 2002 privind colectarea, epurarea si evacuarca apclor uzate orasenesti) si prin

Autorizafia de Gospodarie a Apelor privind deversarea apei uzate in emisar;

In ceea ce priveste distributia apei potabile, aceasta indeplineste cerintele Legii nr.
458 cu modificarile si completarile in vigoare - a calitatii apei potabile, fiind permanent
monitorizatd (monitorizare de control si audit) la iesirea din statia de tratare, in
rezervoare, in reteaua de distributie pana la utilizator.

Politica de mediu a Companiei de Apa Buzau se bazeazi pe principiile precautiet,
prevenirii, corectarii poluarii la sursa si ,,poluatorul pliteste”.

Compania se implica riguros si continuu in economisirea resurselor naturale si

depune eforturi permanente pentru ca volulmul de apa bruta cumparat de la Autoritatea
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Nationala Apele Romane sa scada continuu. Diminuarea nevoilor in materje de apa bru+ta
se realizeaza prin inlocuirea conductelor cu probleme si reducerea timpilor intye
Cconstatarea avariei si remedierea acesteia. De asemenea, acest obiectiv se realizeaza prin
contorizare (indispensabila unuj consum rational de apa).

Diminuarea cantitatii de apa distribuita a antrenat in mod natural si scaderesz
consumului energetic. Totodata, modemnizarea echipamentelor si in mod special a statiilor
de pompare a permis reducerea consumului de energie pe metrul cub de apa produsa,

Apa uzata are incarcatura microbiologica si fizico-chimica ce reprezinta un factor de
risc pentru mediu. Ca urmare ea trebuie transformata prin epurare intr-o stare ce-i permite
deversarea in orice emisar fara a prejudicia flora si fauna.

Epurarea apelor uzate este procesul complex realizat cu echipamente de inaltg
performanta, bazat pe avizele, acordurile si autorizatiile de mediu eliberate de catre
autoritatile competente, potrivit reglementarilor legale din domeniul protectiei calitatij
apei si a mediului, astfel incat sa fie garantate atat protectia si conservarea mediului, cat si
igiena si sanatatea populatiei.

Tratarea apelor uzate si meteorice transportate prin sistemul de canalizare se face in
Statiile de epurare existente prin procedee mecanice si biologice, rezultand namol. [.a
randul [ui, namolul este tratat prin fermentare anaeroba si deshidratare dupa care este
depus in depozitul ecologic.

Statiile de epurare au fost retehnologizate printr-un program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene.

In acelasi timp, veghem la reducerea impactului asupra poluarii orasului
modemizand considerabi] parcul auto, cu scopul de a reduce consumul de carburanti.
Prin implementarea Sistemului de management de mediu Compania de Apa identifica,
controleaza si trateaza aspectele de mediu si impacturile de mediy asociate acestora,
specifice activitatilor desfasurate in toate punctele de lucru..

Prin tranzitia la noul standard de mediu ISO 14001/2015 sunt identificate, evaluate si
tratate riscurile generate de aspectele de mediu semnificative pentru implementarea
solutiilor de reducere a probabilitatii si a impactului unui eveniment nedorit.

Toate punctele de lucru din aria de operare, unde se efectueaza activitati de alimentare cy
4pa Sau epurarea apelor uzate, detin autorizatii de gospodarire a apelor si autorizatii de
mediu valabile,

Compania de Apa Buzau detine contracte de eliminare/valorificare cu firme
autorizate pentru toate tipurile de deseuri generate in urma activitatilor efectuate in toate
punctele de lucru.

Sistemul de mangement al sigurantei alimentului

Obiective pentru Sistemul de mangement al sigurantei alimentuluj:
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e Sa planifice, sa implementeze sq opereze, sa pastreze si sa acutalizeze Un Sistem e
management al sigurantei alimentului orientat calre furnizarea de produse care, gn
conformitate cu utilizareq lor finala, sunt sigure pentru consumator.

Compania are implementat, ca parte componenta a sistemului de management integra t,

un sistem de management al Sigurantei alimentului, in conformitate cu prevederile

standardului SR EN [SO 22000:2005.

Declaratia de politica in domeniul sigurantei alimentului constituie parte integranta g
Politicii Integrate, iar Compania de Apa SA Buzau face din livrarea unej ape sigure,
sanogene si curate in intreaga arie de deservire, una dintre principalele sale prioritati.

respectarea obiectivelor propuse si stabilirea unora noi, in vederea optimizarii activitatij
la nivelul tuturor Centrelor Operationale.

Monitorizarea de audit este efectuata de Directia de Sanatate Publica Buzau,
Obligatiile de conformare

Compania de Apa SA Buzay detine Autorizatii Sanitare de Functionare pentru
toate sistemele de alimentare cu apa potabila. In cursul anului 2017 ayu fost obtinute si
revizuite 31de Autorizatii Sanitare de Functionare.

Anual se efectueaza verificari [a toate centrele operationale. In anu] 2017, aceste
verificari s-au efectuat in perioada 01.01.2017 — 28.08.201 7.

In vederea respectarii obl; gatiilor de conformare, Compania a incheiat un contract
de prestari servicii cu o firma specializata si autorizata pentru servicii de dezinfectie,
dezinsectie si deratizare. Aceste operatiuni au fost realizate atat in bazg Programului
intocmit anual, cat si suplimentar, in caz de necesitate.

In urma verificarilor efectuate la fata locului s-a constatat ca in cadrul Centrelor
Operationale ale Companiei de Apa SA Buzau, activitatea se desfasoara in conformitate
cu procedurile aplicabile in domeniy] Sigurantei Alimentului si cy respectarea legislatiei
in vigoare.

Sistemul de management al Responsabilitatii sociule

In 2017, Compania s-a recertificat in domeniul Responsabilitatii Sociale prin
implementarea unui Sistem de Management al Responsabilitatii Sociale, conform cu
cerintele Standardului International SA8000:2014.

-
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Directorul General a elaborat Declaratia de Politica in Domenjul Responsabilitagi;
Sociale, care cuprinde angajamente de conformare cu cerintele  SA8000:201 4
angajamente de respectare a legilor nationale si a altor legi aplicabile, si a altor cerinte la
care compania subscrie,si a documentelor internationale;angajamentul de imbunatatize
continua in domeniul RS;elemente spéciﬁce promovate de standard.

Compania a elaborat alte 8 politici, cate una pentru fiecare dintre cerintele
Standardului, precum si 12 proceduri de ResponsabilitateSociala, care ofera instructiuni
privind modul in care personalul trebuie sa se conformeze politicilor Standardulu;
International SA8000:2014, astfel:

» Procedura PSRS 01 -~ Munca prestata de copii
» Procedura PSRS 02 — Munca Fortata si Obligatorie
» Procedura PSRS - 03 Sanatate si securitate

Compania asigura cadrul organizatoric si mijloacele necesare, materiale si umane, in
vederea prevenirii riscurilor profesionale, asigurarii protectiei sanatatii si securitatij
lucratorilor, diminuareii si/sau eliminareii factorilor de risc de accidentare sj
imbolnavire profesionala, a asigurarii instruirii, informarii si consultarii lucratorijor.

La nivelul Companiei de Apa este organizat un Comitet de securitate si sanatate in
munca, la care participa reprezentantii angajatilor si ai angajatorului.ln cazul in care,
compania apeleaza la contractori pentre  diverse lucrari de modemizare si
retehnologizare sau pentru lucrari pentru care compania nu are personal specializat, se
intocmeste cu prestatorul de servicii o conventie privind securitatea si sanatatea in
munca, in care sunt stabilite clar responsabilitatile si obligatiile partilor,inclusiv
declararea si inregistrarea accidentelor de munca produse pe perioada contractuluj de
lucrari /prestari servicii.

In anul 2017 in cadrul companiei a fost inregistrat un accident de munca cu
incapacitate temporara de munca. Nu au fost inregistrate boli profesionale si nici
incidente periculoase cu incapacitate temporara de munca,

» Procedura PSRS 04 - Libertatea dc asociere si dreptul de negociere colectiva:

in cadrul companiei sunt respectate cerintele legale cu privire la dreptul de libera
asociere si dialog social, aproximativ 95 % dintre angajati fiind membri ai Sindicatu]
Liber Apa-Canal Buzau.

Sindicatul Liber Apa-Canal Buzau s-a constituit in data de 14.] [.1991, sub denumirea
de Sindicatul Liber Apa-Canal Buzau.

Sindicatul Liber Apa-Canal Buzau este membru al Federatiei Sindicale Apa Canal
din Romania, federatie care are in momentut de fata peste 10.000 de membrj sj in care
presedintele Sindicatul Liber Apa-Canal Buzau detine functia de vicepresedinte al

federatiej.
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In cursul lunii decembrie 2017 s-a negociat noul Contract Colectiv de Munc a,
care este armonizat cu cerintele Standardului International SA8000:2014 si 4
Contractului Colectiv de Munca de la nivelul Federatiei Sindicale Apa Canal din
Romania.

Pana la aceasta data nu au avut loc conflicte de munca.

» Procedura PSRS 05 — Discriminarea

Compania nu sustine discriminarea in ceea ce priveste angajarea, remuneratia,
accesul la instruire, promovare, incetarea contractului de munca sau pensionare pe
criterii de rasa, nationalitate, origine teritoriala sau sociala, casta, origine, religie,
handicap, sex, orientare sexuala responsabilitati familiale, stare civila, apartenenta
sindicala, opinie politica, varsta sau orice alte situatii ce ar putea da nastere la
discriminare. Reglementarile in aceasta privinta sunt prevazute in Regulamentul Intern
al companiei, care interzice orice tip de comportament, incluzand gesturi, limbaj si
contact fizic, de natura coercitiva, amenintatoare, abuziva sau de exploatare din punct de
vedere sexual.

» Procedura PSRS 06 — Practici disciplinare

> Procedura PSRS 07 - Programul de lucru

» Procedura PSRS 08 - Salarizare

» Procedura PSRS 09 — Sistemul de management al ResponsabilitatiiSociale

> Procedura PSRS-10- Investigarea, urmarirea si comunicarea solutionarii
reclamatiilor

» Procedura PSRS-1] — Evaluarea riscurilor

Procedura - Evaluarea riscurilor are drept scop optimizarea expunerii la risc, in
sensul prevenirii si evitarii pericolelor relevante, curente si potentiale, pentru toate
capitolele din SA8000:2014. Echipa de Performanta Sociala a actualizat Registrul de
evidenta a riscurilor RS cu noile riscuri identificate pe baza datelor colectate de catre
echipa si a celor recomandate de catre lucratori, dupa o atenta evaluare a riscurilor
initiale. Activitatea de identificare a riscurilor este inclusa in Programul anua! de
imbunataiire continua in domeniul Responsabilitatii Sociale,pentru a nu exista riscuri
neidentificate.

» Procedura PSRS-12 Monitorizarea furnizorilor

Compania acorda atentie tuturor partilor interesate, relevante pentru activitatea e,
elaborand in acest sens Matricea de Analiza a Partilor Interesate si Harta Partilor
Interesate, parte integranta a Manualulului de Management al Responsabilitatii Sociale.

Pe parcursul anului 2017, s-a desfasurat un proces continuu de informare/consultare
a lucratorilor cu privire la noul Standard International SAZ000:2014.

o)
Ja



Implicarea lucratorilor si participarea lor la mentinerea si imbunatatirea cerintelor cle
Responsabilitate Sociala a fost posibila datorita sesiunilor de informari si instrui i
organizate in timpul orelor de lucru si dedicate descrierii standardului SA8000:2014,
cerintelor sale si aplicabilitatii in cadrul organizatiel.

In anul 2017, Compania dc Apa S.A. Buzau a continuat politica imbunatatiri jr
elatiilor cu institutiile de invatamant pentru constientizarea si educatia ecologica si de
mediu a elevilor, ca vectori de multiplicare a informatiei.

Compania de Apa S.A. Buzau a organizat Ziua Portilor Deschise, cu ocazia Zilej
Mondiale a Apei — 22 martie, fiind o buna ocazie pentru buzoieni de a cunoaste detal jj
importante despre investitiile de peste 100 de milioane de euro implementate pana in
prezent de operatorul regional pentru conformarea scrviciilor de alimentare cu apa si de
canalizare la standardele europene in domeniu.

Operatorul regional de apa si canalizare din judetul Buzau a programat, impreuna cu
o serie de institutii de invatamant, mai multe vizite de documentare la statiile de tratare a
apei potabile din Buzau, Patarlagele, Pogoanele, Siriu si Sapoca, precum si demonstratij
tehnice de laborator.

Pentru a populariza procesul potabilizarii apei, Compania de Apa S.A. Buzau a
intreprins actiunea Ziua Portilor Deschise la Statia de Tratare a Apei Potabile Sud si la
Statia de Tratare a Apei Potabile Est. '

In perioada de raportare,Sistemul de Management al Responsabilitatii Sociale a fost
auditat extern de doua ori de catre echipa de audit IQNet Ltd, o data in perioada de
tranzitie si a doua oara pentru supraveghere. Nu au fost identificate neconformitati si, ca
urmare, nu au fost date nici recomandari de imbunatatire.

Sistemului de Control Intern Managerial

Cerinta normativa imperativa (conform OSGG 400/2015 actualizat), implementarea s
dezvoltarea Sistemului de Control Intern Managerial (SCIM) la Compania de Apa
S.A.Buzau din anul 2012 | s-a dovedit a fi un bun instrument pentru exercitarea adecvata
si eficace a tuturor functiilor managementului si {inerea sub control a riscurilor
semnificative la care este supusa compania.

In cadrul Companiei de Apa, Sistemul de Control Intern Managerial este conform,
fiind implementate cele 16 standarde cuprinse in Codul controlului intern managerial.

Compania de Apa SA Buzau se poate confrunta zilnic cu riscuri provenite din zone
variate §i in diferite domenii, cum ar fi: domeniul financiar, al resurselor umane, al
reputatiei si informatiilor, domeniul tehnic, de productie. Modul in care aceste riscuri
sunt abordate si gestionate are o importan{d majora pentru succesul organizational.
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Politica de management al riscului este de a adopta cele mai bune practici de
identificare, evaluare, tratare si control eficient al riscurilor asociate obiectivelor
specifice, pentru a se asigura ci acestea sunt reduse la un nivel acceptabil, care muy
afecteazi modul de functionare a institutiei sau calitatea serviqiilor furnizate, precum gj
evitarea unor avarii majore ca urmare a erorii umane sau a hazardurilor.

Riscurile sunt identificate si definite in raport cu obiectivele a cdror realizare este
afectatd de materializarea acestora. Din aceasti cauzd, existenta unui sistem de obiective
clar definite, de catre toate compartimentele de specialitate, constituie premisa esentiala
pentru identificarea si definirea riscurilor.

Managementul riscurilor urméreste permanent gestionarea amenintirilor ce ar putea
avea impact negativ asupra obiectivelor stabilite. Neccsitatea gestionarii permanente a
riscurilor [a nivelul Companiei de Apa SA Buzau deriva din urmitoarele observatii:

e Daca incertitudinea este o realitate cotidiand, atunci si reactia la incertitudine trebuie
sa devind o preocupare permanenti a managementului;

¢ Tratarea consecintelor nu amelioreazi cauzele $i prin urmare, riscurile materializate
deja se vor produce si in viitor, de reguld cu o frecventi mai mare:

* Este esential ca organizatia si-si concentreze eforturile spre ceea ce este cu adevirat
important $i nu si-si disperseze resursele in zone nerelevante pentru scopurile sale,
acest lucru se poate realiza prin revizuirea periodic a riscurilor;

s Managementul riscurilor este unul dintre mijloacele importante prin care se
realizeaza controlul intern si baza pentru consolidarea acestuja,

In ceea ce priveste combaterea coruptiei, in cadrul Companiei de Apa SA Buzau, s-a
implementat HG nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei Nationale Anticoruptie, prin
adoptarea Declaratiei de aderare la Strategia Nationala Anticoruptie si intocmirea
Planului de Integritate si transmiterea acestora catre Ministerului Justitiei, in termenele
stabilite de lege.

Prevederile cuprinse in aceste documente sunt aduse la cunostinta salariatilor
Companiei, efectuandu-se instruiri si actiuni de consiliere.

Implementarea si dezvoltarca SCIM a facut obiectu] primei misiuni de audit
public intern efectuata de Compartimentul de Audit Puklic Intern al companiei in anul
2017 cu tema: Consiliere in vederea implementarii Sistemului de control intern

managerial in cadrul companiei de apa Buzau.

Ca parte a Planului de Integritate al Companiei, Codul de conduita etica s-a aflat si se
afla in permanenta la dispozitia partilor interesate, atat a celor interne, salariatii, cat si a
celor externe, fiind postat pe pagina web a companiei -
http://www.cabuzau.ro/!res/fls/ cod-de-conduita-etica-cabz.pdf.

Salariatit Companiei sunt instruiti periodic cu privire la prevederile acestuia. Maj
mult, in 2017, consilierul etic a efectuat o verificare a gradului de cunoastere sj
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respectare a normelor de conduita etica, rezultatele verificarii fiind transmise Comisi ei
de Monitorizare SCIM.

Continuarea dotarii/modemizarii cu logistici, a automatizarii monitorizarii si
dispecerizirii, creazd premise pentru imbundtitirea continud a calititii serviciilor 'si
timpilor de reactie pentru interventii. Imbunatitirea continui a relatiilor cu clienti se
face prin diversificarea metodelor de relationare, campanti de informare-constientizare
cat si prin continuarea programului educational pentru copii si tineri pe tema protectiei
mediului si surselor de apa.

In calitatea sa de companie de succes, rol pe care si-l asuma cu toata
responsabilitatea, Compania de Apa S.A. Buzau isi desfasoara activitatea cu respectarea
legislatiei in vigoare, a principiilor etice, si in spiritul respectului pentru om si
comunitate, atat in ceea ce priveste clientii si colaboratorii, cat si proprii angajati.

Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare pe anul 2017 a fost facuta in deplina
concordanta cu Legea contabilitatii nr.82/1991, OMFP nr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene si a altor acte normative
specifice actualizate, Situatiile financiare impreuna cu raportul de administrare vor
prezentate spre analiza si aprobarc Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor conform

actului constitutiv.

Compania de Apa SA Buzau
Consiliul de Admnistratie

Presedinte Consiliul de Administratie

Pitis Cornel

Director general, /g Director economic,

Ec. Tescaru, [onel Ec. Vasii Dragomir
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CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

COMITETUL DE NOMINALIZARE SI REMUNERARE

RAPORT - CU PRIVIRE LA REMUNERATIILE SI ALTE AVANTAJE ACORDATE
ADMINISTRATORILOR , DIRECTORULUI GENERAL SI DIRECTORULUI ADJUNCT
IN CURSUL ANULUI 2017

Prezentul raport este intocmit conform prevederilor art. 55 alin.(2) si (3) din Ordonanta de Urgenta
nr. 109/30.11.2011 — actualizata - privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

In cursul anului financiar 2017, au fost acordate remuneratii si alte avantaje financiare
administratorilor, Directorului General si Directorului Adjunct, astfel:

1.Pentru perioada ianuarie -- decembrie 2017, administratorii au primit o indemnizatic lunara in
suma bruta egala cu cea aprobata de AGA la numire, numai in lunile in care au fost prezenti la
sedinte.

Mandatul administratorilor a fost aprobat pentru perioada:28.02.2014- 28.02.2018.

In cursul anului 2017, administratorii nu au primit bonusuri sau alte avantaje nebanesti si nu au
beneficiat de scheme de pensii suplimentare sau anticipate si nici componenta variabila.

In anexa la prezentul raport se redau sumele incasate de fiecare dintre cei trei administrator
remunerati precum si de directorul general si de directorul adjunct pe perioada anului 2017,
2.Directorul General are contract de mandat incheiat in baza art. 2013 - art. 2038 din Codul Civil si
art. 35 din Ordonanta de Urgenta nr. 109/30.11.2011 — actualizata — privind guvernanta corporativa
a intreprinderilor publice si dispozitiile Legii nr. 31 din 16 noiembrie 1990 — republicata — privind
societatile comerciale, incheiat in data de 27.08.2012, pe o durata de 4 ani si prelungit prin act
aditional pe o periovada de inca 4 ani.

Criteriile, obiectivele si conditiile de evaluare a indicatorilor de performanta manageriali care
conditioneaza acordarea componentei variabile a remuneratiei sunt anexa la contractul de mandat si
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se revizuiesc anual, in termen de 30 zile de la data aprobaril bugetului de venituri si cheltuieli al
Companiei.

Potrivit contractului de mandat directorul primeste o indemnizatic fixa lunara bruta in suma de 12.
360 lei. Sc constata ca pe parcursul anului 2017, Directorul General a beneficiat de indemnizatii
fixe lunare brute, ce respecta clauzele negociate prin contractul de mandat si care au fost evidentiate
in bugetul de venituri si cheltuieli.

Indemnizatiile au fost acordate in procent de 100% pentru toate lunile anului 2017,

Tot prin contractul de mandat Directorul General, incepand cu anul 2016, are negociat un premiu
anual, de cel mult 6 indemnizatii brute lunare, functie de gradul de indeplinire a obiectivelor si
criteritlor de performanta.

In anul 2017 Directorul General, a primit un premiu pentru indeplinirea obiectivelor si criteriilor de
performanta din anul 2016, in cuantum de 6 indemnizatii brute lunare, conform prevederilor
contractului de mandat in vigoare, acordate in procent de 100%.

Premiul a fost acordat cu respectarea prevederilor legale si a fost aprobat prin Hotararea Consiliului
de Administratie nr. 40/22.11.2017, dupa ce in sedinta AGA a fost aprobat raportul de bilant, gradul
de indeplinire al obiectivelor si criteriilor de performanta.

Pentru anul 2017, Directorul General nu a primit bonusuri sau alte avantaje nebanesti, nu a
beneficiat de scheme de pensii suplimentare sau anticipate.

3.Directorul Adjunct a avut contract de mandat incheiat in baza art. 2013 - art. 2038 din Codul Civil
si art. 35 din Ordonanta de Urgenta nr. 109/30.11.2011 - actualizata — privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice cu modificarile si completarile ulterioare si dispozitiile Legii
nr. 31/1990- privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile ulterioare, incheiat in data
de 10.03.2016, pe o durata de 4 ani.

Criteriile, obiectivele si conditiile de evaluare a indicatorilor de performanta manageriali care
conditioneaza acordarca salariului sunt anexa la contractul de mandat si se revizuiesc anual. in
termen de 30 zile de la data aprobarii bugetului de venituri si cheltuieli al Companiei.

Potrivit contractului de mandat directorul adjunct primeste o indemnizatie fixa lunara bruta in suma
14.000 lei . Se constata ca pe parcursul anului 2017, Directorul Adjunct a beneficiat de indemnizatii
fixe lunare brute, ce respecta clauzele negociate prin contractul de mandat si care au fost evidentiate
in bugetul de venituri si cheltuieli.

Indemnizatiile au fost acordate in procent de 100%, incepand cu 10.03.2016.

Tot prin contractul de mandat Directorul Adjunct are negociat un premiu anual, de cel mult 6
indemnizatii brute lunare, functie de gradul de indeplinire a obiectivelor si criteriilor de
performanta. In anul 2017 Directorul Adjunct. a primit un premiu pentru indeplinirea obiectivelor si

criteritlor de performanta din anul 2016, in cuantum de 6 indemnizatii brute lunare, conform



prevederilor contractului de mandat, acordate in procent de 80,82%, proportional cu timpul efectiv
lucrat si anume de la data 10.03.2016 pana la data de 31.12.2016.

Premiul a fost acordat cu respectarea prevederilor legale si a fost aprobat prin Hotararea Consiliului
de Administratie nr 41/22.11.2017 dupa cc in sedinta AGA a fost aprobat raportul de bilant, gradul
de indeplinire al obiectivelor si criteriilor de performanta.

In anul 2017 Directorul Adjunct, nu a primit alte sume in baza contractului de mandat, bonusuri sau
alte avantaje nebanesti, nu a beneficiat de scheme de pensii suplimentare sau anticipate.

Compania a monitorizat aplicarea prevederilor OUG nr. 109/30.11.2011 cu privire la: executarca
contractului de mandat al Directorului General, executarea contractului de mandat al Directorului
Adjunct, a remuneratiilor si alte avantaje acordate administratorilor , Directorului General si
Directorului Adjunct si s-a constatat ca nu exista abateri de la legislatia in vigoare si de la hotararile

Adunarii Generale a Actionarilor.

Comitetul de nominajizare si remunerare:

Bogdan lon s
PiM?duardZ '

I/ 06~ k1
Secretar
Raluca Sta
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SITUATIA REMUNERATIILOR PE ANUL 2017 ale DIRECTORILOR S| ADMINISTRATORILOR

PREMIU
INDEMNIZATIE | ANUAL
NUME PRENUME FUNCTIE BRUTA AFERENT
2017 ANULUI
2016 CONFORM:

TESCARU IONEL DIRECTOR GENERAL 148533 74139 |Hotararea CA NR.40 din 22 .11.2017
CRISTEA DUMITRU DIRECTOR ADJUNCT 168273 67889 |Hotararca CA NR.41din 22 .11.2017
ANDRONACHE GHEORGHE |ADMINISTRATOR 27600
FILIP STAN ADMINISTRATOR 7600
HINTA PETRUS ADMINISTRATOR 27600
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CONVOCATOR

Consiliul de administratie al Compania de Apa SA Buziu, prin Presedintele
Consiliului de Administratie, cu sediul in Buziu, str Unirii, bl 8 FGH, inmatriculati
sub nr. J10/1610/2007, CUI RO 22987337, in baza art. 111 si urm. din Legea nr.
31/1990 si a dispozitiilor art. 13.6 din Actul constitutiv al societitii, convoaci
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor (AGOA) in data de 06.08.2018 ora
12,00, la Sala de sedinte din incinta Statiei de Epurare Buzau situata in Buzau, sos
Vadu Pasii FN cu urmatoarea ordine de zi:

1. Aprobarea numirii administratorilor societatii pentru un mandat de 4 ani

dupa cum urmeaza:
1. ZOITA MANUELA CLAUDIA,cudomiciliul in Bdlindependentei, nr 2 A, bl.

H10, et.2, ap.5, mun. Tirgoviste, jud. Ddmbovita, CNP 2690530090065
2.BOGDAN ION, cudomiciliul in Buzau, cart Micro V bl 10 et 2 sc B ap 32, Jud
Buzau, CNP 1600501100030
3. SALCUTAN ALEXANDRU LUCIANcudomiciliul in Bd. Unirii, bl 16 H, et.1,
ap.5, mun. Buzau, jud. Buzau, CNP 1690805100044

4. SAVULESCU MARIANA SIMONAcudomiciliul in str. TheodorNeculuta nr. 1 11
Buzau, jud. Buzau, CNP 2640903100035

5 HINTA PETRUScudomiciliul in municipiulRamnicuSarat, str. Mihail
Kogalniceanu, bl. 16, sc.B, etaj 4, apt. 13, judetul Buzau, CNP 1561119104990.

2. Aprobarea contractului de mandat ce va fi incheiat cu administratorii.

3. Aprobarea componentei fixe a remuneratiei administratorilor in
conformitate cu prevederile OUG 109/2011 si in limitele BVC pe anul
2018 aprobat.

4. Aprobarea bilantului contabil si a situatiilor financiare pe anul 2017
formate din: bilantul contabil, contul de profit si pierdere, situatia
modificarii capitalului propriu, situatia fluxului de numerar si notele
explicative la situatiile financiare anuale.

5. Aprobarea alocarii profitului net realizat in anul 2017 la fondul IID
prevazut de OUG 198/2005, in conformitate cu dispozitiile art. 21.5 din
Actul constitutiv al Companiei de Apa S.A. Buzau si ale art. 36 din
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa



si de canalizare incheiat de catre ADI “Buzau 2008 si Compania de Apa
S.A. Buzau”

6. Aprobarea raportului de activitate privind execitiul financiar pe anul
2017

7. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor.

8. Prezentarea raportului financiar de audit extern pe anul 2017, intocmit de
auditorul statutar BDO Audit SRL

9. Prezentarea raportului intocmit de Comitetul de nominalizare si

remunerare privind remuneratiile acordate administratorilor si
directorului in anul 2017

10.Imputernicirea dnei Stan Raluca Georgiana-sef Serviciu Juridic si
Executari Silitesa efectueze toate demersurile necesare inregistrarii
hotérarilor la Registrul Comertului.

Incepand cu data publicarii convocatorului pe site-ul Societatii
www.cabuzau.ro, documentele si materialele informative, referitoare la problemele
incluse in ordinea de zi, se pot consulta de catre actionari la sediul social al societatii
intre orele 9-12, in zilele lucratoare, ori se pot obtine de actionari, de la sediul social
al societatii. De asemenea, aceste documente si materiale sunt disponibile incepand
cu aceeasi datd si pe website-ul societdtii www.cabuzau.ro, la rubrica “despre
noi/interes public/buletin informativ”.

Inconformitate cu prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile si OUG
109/2011, modificata, actionarii pot vota in AGOA prin reprezentare, prin
corespondenti sau prin mijloace electronice.

Exercitarea votului prin reprezentare se poate realiza prin reprezentant
autorizat desemnat,cu respectarea prevederilor art 14 alin 1' din OG 26/2013 cu
modificarile si completarile ulterioare, prin procura speciala si hotarare de consiliu
local/judetean. Membrii Consiliului de Administratie, directorii si functionarii
Societdtii nu 1i pot reprezenta pe actionari.

Formularele de procuri speciale se pot obtine de actionari, incepand cu data
transmiterii convocatorului, de la sediul societdtii intre orele 9 - 12 in zilele
lucratoare sau se pot descarca de pe website-ul societatii. Procura speciala se va
intocmi in 3 exemplare originale, unul pentru societate, unul pentru actionar si unul
pentru reprezentant. Procura speciald se va depune in original la sediul societatii sau
se va trimite prin e-mail la adresa office@cabuzau.ro avand incorporatd, atasatd sau
logic asociatd semnétura electronica, pana la data si ora prevazuta in convocator
pentru intrunirea adunarii, un exemplar original, semnat si stampilat, urmand a fi pus
la dispozitia reprezentantului pentru a fi infatisat de acesta. Actionarii pot si isi
desemneze reprezentantii si prin email, la adresa office@cabuzau.ro, notificarea
reprezentantului si procura urmand a avea ambele incorporatd, atasati sau logic
asociatd semnatura electronica.

In orice caz, procura va fi insotita in mod obligatoriu de hotararea de consiliu
local/judetean prin care s-a aprobat modalitatea in care reprezentantul in AGA
voteaza pentru fiecare punct inscris pe ordinea de zi.

Actionaril au posibilitatea de a vota si prin corespondenta, inainte de data
adunarii generale, prin utilizarea formularului de buletin de vot prin corespondenta.




Formularul de buletin de vot prin corespondentd se poate obtine, incepand cu data
transmiterii si publicarii convocatorului, de la sediul societdtii intre orele 9 - 12 in
zilele lucratoare sau se pot descarca de pe website-ul societatii www.cabuzau.ro, la
rubrica “despre noi/interes public/buletin informativ”. Buletinul de vot, completat,
semnat $i stampilat, se va depune in original la sediul societatii cu 48 de ore inainte
de adunare, personal sau prin servicii de curierat. Actionarii pot sd transmita
buletinul de vot completat si prin e-mail la adresa office(@cabuzau.ro avand
incorporatd, atasata sau logic asociata semnatura electronica.

In cazul in care adunarea nu poate delibera ori lua hotarari datorita neintrunirii
cvorumului statutar, cea de a doua sedintd a adundrii se va tine la data de 07.08.2018,
ora 10,00 in acelasi loc, cu aceeasi ordine de zi .

Presedinte Consiliul de Administratie
Pitis Cornel



